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KINAI IR VĖL IŠSPROGDINO ATOMINE BOMBA

Saulėta 
ir vėsu
Saulė teka 5:36, leidžiasi 7:57 THE LITHUANIAN DAILY NEWS

JAV LIETUVIU BENDRUOMENĖS 
TARYBOS SESIJA

Sveikinimai, pabarimai ir įžeidinėjimai. Nebaigti ir 
nediskutuoti pranešimai. Pasaulio lietuviu Jaunimo 
Kongresą gaubė paslaptis; gandai ir įy išsiaiškinimas. 
Žvilgsnis į ateitį be dabarties pagrindo. Bus renkami 

37. Įstatai nepakeisti.

SINKIANGO PROVINCIJOJE KINIJA 
IŠBANDĖ SAVO HIDROGENINĘ BOMBĄ

TOKIO. — Komunistinės Kinijos radijas pranešė, kad Kini­
jos vakarinėje dalyje, ore buvo išbandyta nauja, stipri, hydroge- 
ninė bomba. Pranešime sakoma, kad sprogdinimai ir bandymai 
bus tęsiami, norint atsispirti prieš grėsmingą Sovietų Sąjungos ir 
Amerikos atominį monopolį. Bandymas buvęs sėkmingas ir tai 
rodą, kad Kinijos laimėjimai yra teisingos Mao Tse Tungo linijos 
sekimo vaisiai.

Metinė JAV Lietuvių Bend-| 
ruomenės Tarybos sesija įvyko 
š. m. balandžio 30, gegužės 1 die­
nomis, Detroite. Sesijos pradžia 
buvo numatyta 10 vai., bet jau 
9:30 dauguma Tarybos narių bu­
vo atvykę. Todėl ir sesija prasi­
dėjo tik su 15 minučių ,pa vėla­
vimu.

Sesijų pradėjo Tarybos pre­
zidiumo pirmininkas Vyt. Vo- 
lertas, pakviesdamas žodį tar­
ti Detroito apylinkės valdybos 
pirmininkų J. Urbonų. Sugiedo­
jus JAV ir Lietuvos himnus, 
vysk. V. Brizgiui ir kun. A. Tra­
kini sukalbėjus invokacijų, sekė 
ilgesnis V. Volerto žodis. Baig­
damas V. Volertas pakvietė su­
sikaupimu pagerbti žuvusius ko­
voje už Lietuvos laisvę ir miru- 
suosius. Visiems pagerbimui at­
sistojus, jauna detroitietė dekla­
mavo V. Mykolaičio-Putino eilė­
raštį “Tėvų šalis”..

Sveikinimai
žodžiu sesijų sveikino vysk. V. 

Brizgys, iškeldamas organizuo­
tos Lietuvių Bendruomenės reik­
šmę ir skatindamas surasti bū­
dus remti ir organizuoti radijo 
bangomis kalbėjimų į Lietuva. 
Nes tai yra reikšmingiausia ir 
daugiausia pasiekianti priemonė 
ryšiams palaikyti su pavergta 
tauta.

Trumpai sesijų sveikino PLB 
valdybos pirmininkas J. Bačiū- 
nas, Vliko’o ir Laisvės Komite­
to vardu dr. Br. Nemlickas ir il­
gesnį sveikinimo žodį tarė Alto 
pirmininkas inž. Antanas Rudis.

Ant. Rudis plačiau nušvietė 
Alto veikla ir taip pat iškėlė vis 
labiau mūsuose įsigalinčių blo­
gybę, daryti nuolaidas bendra­
darbiaujant su Lietuvos okupan­
tais arba jų atstovais užkimbant 
už kultūrinio bendradarbiavimo 
meškerės. Ypatingai šios meš­
kerės turėtų vengti vadovaujan­
čios institucijos.

Vėliau į sveikintojų eilę įsi­
jungė Jaunimo Kongresui reng­
ti Komiteto pirmininkas Alg. Za- 
parackas.

Jeigu šios sesijos programa 
nesiskyrė nuo prieš jų buvusių­
jų, bei kitų panašių suvažiavimų 
programų, tai A. Zaparecko svei­
kinimas jų padarė išskirtinų. 
Joks suvažiavimas nėra girdėjęs 
iš sveikintojo tiek kaltinančių, 
piktų ir įžeidžiančių žodžių, kiek 
LB Tarybos nariai išgirdo iš pa­
čios Bendruomenės vyriausios 
vadovybės sudaryto organo, Pa­
saulio Lietuvių Jaunimo Kongre­
sui rengti komiteto pirmininko. 
Tuo tarpu, narių eilėse sėdėjo as­
menys, nusipelnę lietuvių tau­
tai ir ne mažiau besisielojantys 
jaunimo problemomis ir ne vie­
nas jų finansiniai parėmęs Jau­
nimo Kongreso darbus, bei vyk­
domus ar anksčiau vykdytus jau­
nosios kartos lietuvių užsimoji­
mus. Manau, kad toks pasisaky­
mas paliko kartėlį Tarybos na­
riams. Juo labiau, kad pasisaky­
mas buvo ne nesubrendusio jau­
nuolio, bet gerokai virš dvide­
šimties pasistūmėjusio vyro. Ar 
tai padės Jaunimo Kongresui?

(Nukelta į 4-tų psl.)

Profesinių Sąjungų 
Egzilėje kongreso 

rezoliucija
1966 metų balandžio mėn. 11- 

24 d. Vienoje susirinkęs 7-sis 
Laisvųjų Profesinių Sąjungų 
Centro Egzilėje kongresas kons­
tatavo: Bandymai Rytų ir Vidu­
rio Europos kraštuose įgyven­
dinti esminius pakeitimus ūki­
nėje ir socialinėje srityse valdan­
čiųjų komunistų sluoksniuose, 
ypač gi partinėse viršūnėse susi­
laukia stipraus pasipriešinimo.

Nežiūrint to apie stalinistinių 
laikų metodų grįžimų kalbėti ne­
tenka, nors svarbus demokrati­
niai bei socialiniai darbininkijos 
reikalavimai, kurie vyriausybių 
dažnai būna pripažįstami, nėra 
vykdomi.

Esminiai komunistinės dikta­
tūros bruožai, o tuo pačiu ir jos 
valdymo ribose naudojami me­
todai, nežiūrint vadinamosios li- 
beralizacijos, lieka nepasikeitę.

Monopolinių komunistinių par­
tijų taktikos pakeitimai daugu­
moje laisvuose kraštuose siekia 
sudaryti įspūdį, kad komunizmas, 
20-me Partijos kongrese pasmer­
kus Stalinų, tapo humaniškesnis.

Komunistinių valdovų panaudo 
jamos priemonės socialinėje sri­
tyje bei racionalizacijos meto­
dai, kuriais bandoma nuostolin­
gas įmones ūkiškomis reformo­
mis padaryti pelningomis, atve­
dė prie bedarbės ir socialinės pa­
dėties pablogėjimo.

Rytų ir Vidurio Europos dar­
bininkija, iš kurios, ūkio moder­
nizacijų bevykdant, reikalauja­
ma itin didelės darbo įtampos, ne 
turi vilties sau susilaukti teisin­
gos liaudies ūkio pajamų dalies. 
Taip yra dėl to, nes komunistų 
valdomuose kraštuose laisvos 
profesinės sąjungos nėra tole- 
ruojamos ir yra uždraustos.

Kai kuriuose komunistiniuose 
kraštuose besiplečianti bedarbė 
dar labiau suvaržys ir taip jau 
minimalias darbininkijos gali­
mybes ginti savo interesus.

Kongresas protestuoja prieš 
Maskvos politikų, kuri Sovietų 
Sąjungos tautas diskriminuoja 
ir jų tautines, ūkines ir kultūri­
nes teises grubiai pažeidžia.

CARACAS. — Venecuelos pa­
sienio sargybiniai sugavo svar­
bų komunistų partizanų vada 
Jose Vincente Cazezas, kitaip 
vadinamų “komendantų Pablo”, 
kuris bandęs peržengti sienų į 
Venecuelą.

WASHINGTONAS. — Senato 
demokratų vadas Mike Mansfield 
pasiūlė, kad Amerika užmegstų 
diplomatinius santykius su Mon­
golija. Tas duotų Amerikai nau­
dingą “klausimo punktų” tarp 
abiejų komunistinių milžinų Ki­
nijos ir Sovietų Sųjungos.

POTTSTOJN, Pa. — Nukritus 
ir sudužus lėktuvui užsimušė še­
ši parašiutininkai — mėgėjai, 
kurie buvo pasiruošę šokimo iš 
lėktuvo varžyboms. Vienas lėk­
tuve buvusių spėjo iššokti ir lai­
mingai nusileisti su parašiutu.

Vienas iš milžinišky Chinook malūnsparniy (helikopteriu), kurie yra naudojami Vietname ka­
riams gabenti.

Š. VIETNAME AVIACIJA SUNAIKINO 
DAR DVI SOVIETU RAKETŲ BAZES

SAIGONAS. Amerikiečių lėktuvai šiaurės Vietname sunai­
kino dar dvi sovietų atsiųstų raketų bazes. Į šiaurę nuo Hanojaus 
amerikiečių lėktuvai pastebėjo grupę Mig-17 komunistų lėktuvų, 
tačiau šie greitai pasitraukę iš kelio. Raketų bazės spėjo pasiųsti į 
atskrendančius JAV lėktuvus 11 raketų, tačiau nė viena jų ne­
pataikė. Lėktuvai puolė karinius taikinius 55 vietose. Paskuti­
niųjų dienų blogas oras buvo sumažinęs aviacijos aktyvumų, ta­
čiau nustojus lyti, lėktuvai vėl puolė kelius ir tiltus į šiaurę nuo 
Hanojaus ir netoli Haiphongo uosto.

Nukirsti 4 keliai
Žvalgybos lėktuvai šiaurės 

Vietname patvirtino ankstyves­
nius pilotų pranešimus. Per tris 
savaites visi svarbiausieji gele­
žinkeliai tarp Kinijos ir šiaurės 
Vietnamo buvo gerokai apdaužy­
ti. Susisiekimas yra nutrauk­
tas keturiuose svarbiuose keliuo­
se. Du geležinkeliai eina į Ki­
ni jų, o du į Haiphongo uosta. Čia 
buvo sugriauti ir keli svarbūs 
tiltai. Žvalgyba pastebėjo, kad 
susisiekimas upėmis ir pakrančių 
jūros keliais paskutiniuoju me­
tu labai pagyvėjo. Matyt, nu­
traukus judėjimų geležinkeliais 
buvo sustiprintas tiekimas van­
dens keliais.

Amerikos lakūnai, susitikę 
Šiaurės Vietnamo Migus prane­
ša, kad kiekvienų kartų jie pasi­
rodo tik tam tikrose vietose, į 
šiaurę nuo Hanojaus. Lakūnai 
jau praminė tas vietas “Migų 
alėja”. Matyt, kad tose apylin­
kėse šiaurės Vietname yra svar­
bių karinių sandėlių, ar tiekimui 
būtinai reikalingų kelių. Čia ir 
priešlėktuvinė artilerija yra daug 
stipresnė.

Paskutiniuose puolimuose 
amerikiečiai prarado vienų lėk- 
tuvų. Lakūnas buvo pastebėtas 
nusileidžiant parašiutu, tačiau 
jo nebuvo galima išgelbėti, šiau­
rės Vietnamas paskelbė, kad bu­
vo numušti šeši amerikiečių lėk­
tuvai.

Hanojaus melagystės
Ta proga, Saigono korespon­

dentai praneša, kad Hanojaus 
radijas tiesiog pasakiškai padi­
dina amerikiečių nuostolius, o 
savo nuostolių beveik visai ne­
mini. To radijaus klausytojai 
gali susidaryti vaizdą, kad Pie­
tų Vietnamo karas yra sunkus 
ir nuostolingas tik vienai pusei. 
Prieš kelias savaites Hanoi radi­
jas pranešė, kad “pergalingoji 
armija ir liaudis sudavė dar vie-

nų didelį smūgį Amerikos im­
perialistams, numušdami dar du 
lėktuvus”. Esą, jau 994 lėktuvai 
buvo numušti šiaurės Vietnamo 
gynėjų. (Amerikbs pranešimais, 
nuo karo pradžios nukrito tik 244 
lėktuvai).

Panašiai pranešinėja ir Viet 
Congo radijas. Kada komunis­
tų teroristai susprogdino Saigo- 
no viešbutį, sprogime žuvo aš- 
tuoni asmenys. Viet Congas pa­
skelbė, kad žuvo 94.

Komunistų pranešimai iš karo 
lauko irgi labai padidina priešo 
nuostolių skaičius. Per mėnesį 
laiko iki kovo 15 dienos, Viet 
Congo radijo žiniomis, buvo su­
naikinta 15 Amerikos batalionų 
ir 6 vietnamiečių batalionai. Se­
kant tuos komunistų praneši­
mus, galima būtų susidaryti 
įspūdį, kad Vietname jau žuvo 
keli šimtai tūkstančių Amerikos 
kareivių ir iki šiol dar nekrito 
nė vienas Viet Congo kareivis. 
Klausytojai turėtų pagalvoti, ko­
dėl tas karas dar nesibaigė.

ALŽIRAS. — Praėjusią savai­
tę Sovietų Sąjunga atsiuntė Al- 
žirui nemažą siuntą ginklų, jų 
tarpe 11 sprausminių Mig-2'1 
lėktuvų.

Pottstown, Pa., padangėse žuvo penki parašiutininkai ir lakūnas. Iš 
New Hanover Airport pakilęs lėktuvas sprogo ir visus šešis užmušė. 
Gyvas liko tiktai vienas parašiutininkas, kurie sugebėjo išsiristi % 

krintančio lėktuvo 500 pėdy aukštumoje ir parašiutu nusileido.

Amerikos valstybės departa­
mentas pasmerkė oro ir erdvės 
teršimą atominių bombų kritu­
liais ir pakartojo Amerikos nu­
sistatymų ginti visus tuos kraš­
tus, kuriems grės Kinijos atomi­
niai ginklai.

Amerikos gynybos departa­

KINŲ KOMUNISTU PARTIJA TĘSIA 
SAVO AUKŠTU PAREIGŪNU VALYMUS

PEKINAS. — Komunistinėje Kinijoje buvo pasmerktas žy­
mus partijos veikėjas, buvęs partijos ideologinio laikraščio “Jen- 
minh Jih Pao” vyriausias redaktorius Teng To. Jis kritikuojamas 
už savo knygų ir kitus raštus, kuriuose esu atsispindi “priešpar- 
tiniai”, “priešsocialistiniai” nusiteikimai. Teng To kritika vienu 
metu pasirodė keliuose kinų konįunistų laikraščiuose, jų tarpe ka­
riuomenei skirtame žurnale. Teng šaudęs savo straipsniuose “nuo­
dingas strėles į socialistinę sistemų”.VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦

♦ Londone prasidėjo pasita­
rimai tarp Britanijos ir Rodezi- 
jos atstovų.

♦ Gegužės 17 dieną vėl prasi­
dės naujas erdvės bandymas su 
Gemini kapsule.

♦ Čikagos arkivyskupas Cody 
pašalino iš pareigų parapijoje ir 
paleido į pensiją vyskupą Cheil, 
78 metų amžiaus ir uždraudė 
jam kalbėti su laikraščių atsto­
vais.

♦ Čikagoje gali pritrūkti pie­
no, nes darbininkų unijos grasi­
na streikuoti, jei pieno bendro­
vės nepriims jų reikalavimų.

♦ Prezidento Johnsono ūky­
je praėjusį savaitgalį viešėjo 
Meksikos užsienio reikalų mi- 
nisteris Antonio Carrillo Flores 
su šeima.

♦ Texas valstijoje buvo nomi­
nuoti demokratų pirminiuose 
rinkimuose du negrai.

♦ Pietų Vietname Amerika 
šiuo metu turi 21 artilerijos ba­
talionų.

♦ Sekmadienį Jugoslavijos 
futbolo rinktinė nugalėjo Ven­
grijos rinktinę rezultatu 2-0.

PARYŽIUS. — Prezidentas de 
Gaulle pergalės prieš nacių Vo­
kietiją dienos proga padėjo vai­
niką prie Paryžiaus Nežinomojo 
Kareivio kapo. Iškilmėse daly­
vavo Nato pajėgų vyriausias va­
das generolas Lyman Lemnitzer 
ir Nato generalinis sekretorius 
Manlio Brosio.

Teng To, 55 metų amžiaus 
jau 1954 metais tapo svarbiau­
sio komunistų žurnalo redakto­
rium. Jis susidėjęs su dešiniai­
siais nukrypėliais nuo partijos 
linijos ir skatinęs, kad partija 
pasitrauktų į užkulisius, leisda­
ma Kinijos gyvenimui rutulio­
tis savaime.

Nusivylimas partijos linija
Kinijos vadų pradėta kritika 

ir savo pareigūnų valymas Ki­
nijos ekspertų yra įvairiai aiški­
namas. Vieni sako, kad Kinijo­
je kyla pačioje partijoje nepasi­
tenkinimas gresiančia izoliacija. 
Susipykimas su Sovietų Sąjun­
ga ypatingai nemalonus kariuo­
menės vadams, kurie gaudavo iš 
sovietų modernių ginklų ir tech­
ninės pagelbos.. Kinijos politi­
kos nesėkmė Ghanoje, Indone­
zijoje, Kuboje lyg paremia vi­
sus tuos kinų komunistus, ku­
rie siūlė ieškoti su sovietais kom­
promiso ir užbaigti ideologinį 
ginčų.

Kita nuomonė apie nesutari­
mus Kinijos vadų tarpe aiški­
na, jog čia eina pirmieji pasiruo­
šimai kovai dėl Mao Tse Tungo 
pozicijos. Visiems darosi aišku, 
kad 72 metų amžiaus, nestiprios 
sveikatos Mao negalės visą laiką 
likti partijos vadu. Dėl jo vie­
tos varžosi keli asmenys. Da­
bartiniai valymai kilę tų varžy­
bų pasėkoje.

Bijo pasikeitimų
Visi senojo Mao draugai bijo, 

kad jam pasitraukus, atsiras par­
tijoje tokių, kurie norės su­
švelninti partijos liniją ir pa­
sukti sovietų ideologiniu keliu.

I Dėl to, kariuomenės žurnale pra­
ėjusią savaitę ir buvo rašoma, 
kad “imperializmas savo viltis 
grindžia “taikinga Kinijos tre­
čios ir ketvirtos kartos evoliu­
cija”. Todėl Kinijos jaunuoliai, 
sako laikraštis, turėtų atsimin­
ti klasių neapykantą ir nešti pro­
letariato revoliucijos vėliavą iki 
galo.

Tas pats laikraštis nurodo, kad 
jei priešpartiniai elementai ne­
bus tuoj pat nugalėti, tai už ke­
lių, ar keliolikos, ar kelių dešim­
čių metų bus atgaivinta revizio- 
nistų ir fašistų partija, o mark- 
sistų-leninistų partija sužlugs.

Puolimai prieš kinų kultūri- 

mento kalbėtojas pareiškė, kad 
užtruks kiek laiko, kol Ameri­
kos aukštai skrendu lėktuvai ga­
lės pagauti bombos sprogimo kri­
tulių pavyzdžių, iš kurių moks­
lininkai galės nustatyti, kokios 
rūšies ta nauja Kinijos bomba 
buvo.

IŠ VISO PASAULIO

KANSAS CITY. — Apie 400 
senų draugų susirinko pagerbti 
vakar buvusio prezidento Harry 
Truman, kuris sulaukė 82 me­
tų. Prezidentas Johnsonas at­
siuntė sveikinimo telegramų.

MASKVA. — Sovietų gyny­
bos ministeris maršalas Rodion 
Malinovski parašė straipsnį 
“Pravdai”, kur jis sako, kad re­
akcionierių jėgos, nepaisydamos 
Visiško fašistinės Vokietijos su­
mušimo pamokos, toliau tiesia 
kelių į naują karų, tai reakcijai 
vadovaujant Amerikai. Mali- 
novskio straipsnis patalpintas 
21 metų sukakties nuo pergalės 
prieš Hitlerio Vokietiją proga.

MASKVA. — Dėl pasaulio 
čempiono vardo šachmatų ma­
čas jau įpusėjo. Čempionas Pe­
trosian tebepirmauja santykiu 
8 prieš 6. Varžovui Spasskiui 
iki šiol nepasisekė laimėti nei vie­
nos partijos, — jis dvi partjas 
pralaimėjo, o kitas sulošė — ly­
giomis.

LEOPOLDVILLE. — Kongo 
karinė vyriausybė nutarė “su- 
konginti” savo svarbiųjų mies­
tų pavadinimus. Sostinė Leo- 
poldsville nuo liepos 1-mos die­
nos bus vadinama Kinshasa, 
Stanleyville taps Kisangani, o 
Elisabethville — Lubumbashi.

BELGRADAS. — IŠ Bulgari­
jos į Ameriką atvyksta preky­
bos misija, kuri apžiūrės preky­
bos galimybes su Amerika. Vie­
nuolikos asmenų delegacija išbus 
Amerikoje penkias savaites ir 
aplankys pramonės įmones devy­
niuose miestuose.

n inkus palietė ir dramaturgą, ra­
šytoją, prof. Wu Han, kuris bu­
vo ir Pekino mero padėjėjas. Jis 
tapęs dešiniojo sparno oportu­
nistu. Kartu su juo smerkiamas 
ir buvęs gynybos ministeris Peng 
Teh-Huai. Jie visi “jau seniai 
parodę savo tikrą veidą”, bet su­
gebėję išjiiktli -svarbiuose pos­
tuose ilgus metus.

Ideologiniam ginčui tarp Mas­
kvos ir Pekino tebesitęsiant, ga­
lima tikėtis, kad Kremliaus li­
nijos šalininkų Pekine atsiras 
ir daugiau. Diktatoriams valy­
mai yra neišvengiama būtinybė.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų damos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____J

DOVANOTAM ARKLIUI Į DANTIS NEŽIŪRIMA!
Su Medicare susipažinkim ir nervų negadinkim dėl 

to įstatymo trūkumų, priimkime šią valdžios dovaną 
kokia ji šiandien yra Sveiko elgesio reikalavimas

Medicare kritikui pasakykim, 
kad jis suteiktų geresnę apdrau- 
dą, tada mes geresniąją pasinau­
dosime. Kol tai įvyks, stenkimės 
su Medicare nuodugniai susipa­
žinti, tada mes pajėgsime pilniau 
tuo įstatymu pasinaudoti.

Medicare nevisada mokės už 
prieglaudą

Kiekvienam įdomu žinoti, ar 
Medicare mokės už prieglaudo­
je gydymąsi (Nursing Home 
care). Čia reikia žinoti du daly­
kus: 1. Medicare nemokės už pa­
prastą buvimą senelių namuose 
bei prieglaudoje. Taigi, atsimin­
kime, kad Medicare nemokės 
tiems žmonėms už išlaikymą se­
nelių prieglaudoje (nursing 
home), kurie į prieglaudą eina 
todėl, kad negali patys save ap­
tarnauti ir kurie neturi vietos 
kur kitur gyventi. Užtai Medi­
care mokės už po ligos taisymą 
sveikatos senelių namuose (prie­
glaudoje) kiekvienam, seneliui, 
kuris bus dėl ligos gydytojo pa­
guldytas bent trims dienoms li­
goninėn. Jei toks iš ligoninės iš­
rašytas yra reikalingas tolimes­
nio gydymo bei slaugymo ir ne­
gali tokių dalykų apturėti savo 
nuolatinėj gyvenvietėj. Nepa-

! m •* K 1

mirškime, tokios seneliams į 
prieglaudas teisės pagal Medi­
care prasidės tik nuo 1967 m. 
sausio 1 d., taigi, tik po šešių 
mėnesių nuo dabar.
Kas mokės už senelių namuose 

gydymąsi
Medicare užmokės už pirmas 

dvidešimt (20) dienų gulėjimo, 
buvimo senelių namuose (Nurs­
ing home), kai asmuo bus ten 
perkeltas tiesiai iš ligoninės. 
Tuose namuose bus teikiama pa­
tyrusių slaugyme žmonių pagel- 
ba besitaisantiems po ligoninės 
buvimo senesniesiems. Už sekan­
čias aštuoniasdešimt (80) die­
nų buvimo senelių namuose pats 
senelis turės mokėt po penkis 
(5) dolerius dienai — Medicare 
užmokės reikiamą likusį mokes­
tį. Po šimto (100) dienų šitokio 
gydymosi-slaugymosi senelių na­
muose vieno susirgimo atveju 
Medicare nustos mokėt. Neuž­
mirština, kad toks Medicare mo­
kėjimas vėl prasidės tam pačiam 
asmeniui susirgus kitu atveju 
(new spell of illness), šituose se­
nelių namuose sergantysis iš li­
goninės perkeltas gaus pusiau 
privatų kambarį, išlaikymą, slau­
gymą, gydymą ir vaistus. Tai

|||,

Visi privalg? pastiprėįo— o mes, pavalgidin Kul'ūrinio Penktadienio daly­
vius, pusėtinai pavargom: reto darbštumo ir gyvumo š: srtrinkės (iš kairės): Ona Paukš­
tienė, Vera Stakėnienė ir Marija Bosienė. Nuatrauka inž. Juozo Slaboko

ŠALFAS Sąjungos 
Sportinių žaidynių 

Tin1 linio Pirmenybės
1) Skelbiame XVl-jų šiaurės 

Amerikos Lietuvių Sportinių 
žaidynių Tinklinio Pirmeny­
bes. Pirmenybės įvyks Čikago­
je, Marqtiette Parke, 1966 m. 
’ guz's įnėn. 28-29 d.d.

2) Pirmenybių rengėjai — 
Čikagos LSK “Neris”.

3) Pirmenybės bus praveda­
mos suaugusiųjų, — vyrų ir 
moterų kl išėje; prieauglio, — 
jaunių A, mergaičių A ir B kla­
sėse.

4) Pirmenybėms klubai re­
gistruojasi iki š. m. gegužės 
mėn. 19 dienos adresu: Z.

Žiupsnys, 5950 So. Fairfield 
Ave., Chicago, Ill. 60629.

5) Pirmenybių starto mokes­
tis: vvrų ir moterų klasėje — 
$7, prieauglio klasėse — $5 ko­
mandai.

6) Pirmenybės bus praveda­
mos pagal ŠALFAS S-gos Tink­
linio Varžybinius Nuostatus, 
.kurie yra paruošti ir prieš Pir­
menybes, Tinklinio Komiteto 
vadovo p. R. Babicko bus iš­
siuntinėti klubams.

7) Pirmenybių dalyviai turi 
būti atlikę metinę ŠALFAS Są­
jungas registraciją.

8) Nauji žaidėjai gali daly­
vauti žaidynėse, jei jie buvo 
registruoti ąpygardinėse Pir­
menybėse. Centro Valdyba

Prof. Albinas Liaugminas, Ph. D. — klinikinis psicho­
logas aiškina asmenybės trūkumo šaknis Alvudo su­

rengtuose Dvasinės Sveikatos Kursuose.
Nuatrauka inž. Juozo Slaboko

current dividend
<•/>% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
♦071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 pusi...................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi............ .
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi 
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi.
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi....................... ......... .
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. 
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi......................... .
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai....................................................................... !
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.................. I
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .....   !
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.............. I
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.......... ............................. !
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... !
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... I
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. .....................................  !
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi...................   !
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

12.

13.
14.

15.
16.
17.
18.

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00 

$10.00

$2.00 ir $3.00
........... $7.50
...........  $5.00

$6.00
$6.00

$4.00
$2.00

$2.00
$5.00
$5.00
$4.50

$2.50
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nėra iki šiol įprasta prasme sene-: mą dieną. trečio mėnesio prieš Welfare), tam kai kurios valsty- 
lių namuose ten esančių priežiū- jam sukankant 65 metams am-ibės sumokės mėnesinę trijų do­
ra, tai bus atsakančių asmenų žiaus. Tokio asmens prie Me-l lerių minėtos Medicare apdrau- 
atsakantis senelių prižiūrėjimas dicare prisirašyr o terminas pa- .dos premiją. Kitais atvejais pati 
ir gydymas.
Kaip bus rūpinamasi tais, kurie 
jau yra senelių prieglaudose

Čia labai įdomus klausimas. I nis yra gegužės 24 d., tai toks 
Dabar esą jau senelių prieglau- asmuo gali prie 
dose norės, kad Medicare dalinai 
už juos mokėtų ten jiems begu- u 
lint. Jie gali reikalauti gydyto-1 Jei kas pasirašo Medicare pa- i pirmus $50 už mediciniškas iš- 
jo juos paguldyti trim dienom į -i--— —-—-• —1t'-- «j-j.-------------

ligoninę, o po to perkelti juos at­
gal į prieglaudą, kut jie jau se- r_______ o________ _____t.
nai yra. Tada jie gaus virs mi-1 Jei kuris vėliau prie Medicare 
nėtą Medicare pašalpą šimtui • • - .......................
dienų. Ar tai galimas dalykas, 
kiekvienas teirlausis.

Žinokime tiesą, tada nenuken- 
tėsime ir bereikalingai nesijau-į Pareiškimo iki pasibaigiant jo 
dinsime. Gydytojas gali jus iš j įsirašymo laikotarpiui, tas nega- 
prieglaudos paguldyti ligoninėn1 lės įsirašyti iki sekančo bendro 
tik vienu atveju, kai jis ras me­
dicinišką pagrindą — reikalą se­
neliui atsigulti ligoninėn. Kiek­
vienas senelis, kuris prašys gy­
dytoją paguldyti jį iš prieglau­
dos ligoninėn vien dėl to, kad ap­
turėtų Medicare primokėjimą, g 
ne dėl mediciniško reikalo, nesi­
laikys įstatymo, mėgins papil­
dyti apgavystę.

Čia iki šiol (pereitame nume­
ryje ir dalinai dabar) palietėm 
svarbiausius Medicare pirmosios 
dalies klausimus. Tai rūpesčiai

I sibaigia už septyn ų mčhe.-ių po valdžia (government) tiesiogi- 
virš minėto termino. Aiškumo niai prisius sąskaitą.
dėliai paduosime pavyzdi: šaky-i Tz . • , . .
sim, žmogaus 65-ta.s gimtadie-1 

I nis yra gegužės 24 d., tai toks!
Medicare prisi­

rašyti tarp vasario 1 d. ir rugsė­
jo 1 d.

' Kokius mokesčius sergantysis 
turi pagal medicare mokėti
Kiekvienais kalendoriniais me­

tais kiekvienas priklausantysis 
| prie Medicare plano pats moka

i reiškimą Vieną mėnesį prieš 65 i 
j gimtadienį, to Medicare pašalpa 
I prasideda gimtadienio mėnesį. | 
! Jei kuris vėliau nrie Medicare 
prisirašo, tam gali prisieiti lauk­
ti Medicare pašalpos įsigalioji­
mo net tris mėnesius.

O jei kas nepasirašo Medicare

įsirašymo laikotarpio. Tie laiko­
tarpiai tęsis tarp spalio 1 ir 
gruodžio 31 d. kievienais nelygi­
niais metais, pradedant 1967 m.

Gi tas asmuo, kuris neprisi­
rašė prie Medicare laike trijų 
metų po pirmo jam galimo įsi-' 
rašyti laikotarpio, tas niekad ne-| 
turės teisės bet kada prisirašyti.J
Pacientas gydytoją — gydytojas 

pacientą gali pasirinkti
Kiekvienam įdomu bus sužino­

ti, ar pagal Medicare gali paci- 
susiję su mokesčiais už ligoni- į ontas .pasirinkti1 gydytoją. Svar- 
nę ir už senelių namuose gydy- j bu kiekvienam žinoti tiesą, kad 
mąsi. s pagal Medicare įstatymą, kiek-

Dabar pakalbėsime apie antrą! vienas sergantysis gali pats pa- 
Medicare plano dalį, tai Medi-1 sirinkti gydytoją kokį jis nori, 
care pagelba apmokėjimui gy- j Taip pat ir kiekvienas gydytojas 
dytojams išlaidų ir kitų su gy-įgali pasirinkti sau pacientus. 

--------------------------------------------- ' TViiicriinia nAWipntn. žinoma nisdymu surištų iškaščių.
Kas gali būti apdraustas 

gydytojų sąskaitoms apmokėti
Kiekvienas, kuris turi teisę į 

pirmą Medicare plano dalį, tas 
turi teisę apsidrausti gydytojų 
sąskaitoms apmokėjimui. Tik 
čia reikia atsiminti, kad antrai 
Medicare plano daliai apsidrau- 
džiama savotiškai, būtent: kiek­
vienas turi pasirašyti tokiai ap- 
draudai, ir tas pasirašymas ga­
limas tam tikru laiku. Kiekvie­
no turima Medicare kortelė (Me­
dicare card) parodys, ar žmogus 
yra apsidraudęs.

Jei žmogus pasirašė ant pa- 
reiškimo (application) ar pasi­
rašys iki paskutinio termino
1966 m. gegužės 31 d., tai jis 
galės turėt teisę į antrą Medicare 
apdraudos dalį. Jei kas buvo su­
laukęs 65 metų prieš 1966 m. 
kovo 1 d. ir nepasirašė — nepa­
sirašys iki virš minėto galuti­
no termino, tai tokiam prisira­
šyti prie Medicare bus proga tik 
laike trijų mėnesių pradedant
1967 m. spalio 1 d. Jei kas ne­
pasirašys nei tada, tai tas nie­
kada negalės gauti antros da­
lies Medicare apdraudos, negalės 
gauti gydytojams sąskaitų ir gy­
dymosi išjaidų apmokėjimo pa­
lengvinimo pagal Medicare nu­
statytus nuostatus.
Artėja 65 m. amžiaus, kada pri­
sirašyti prie antros dalies, gydy­
tojų sąskaitoms apmokėjimo, 

Medicare plano?
Prisiminkime ir atmintinai iš­

mokime šitokius Medicare reika­
lavimus. Kiekvienas asmuo, ku­
ris neturėjo 65 metų iki 1966 m. 
kovo 1 d., bet kuris kitais atžvil­
giais turi teisę į Medicare, jis 
gali prisirašyti prie Medicare pir-

Dauguma pąbientų, žinoma, eis 
pas kuriuos ‘jie ėjo iki Medi­
care įsigaliojimo.

Neužmirškim, kad antrosios 
Medicare dalies apdrauda, gy­
dytojų sąskaitų apmokėjimui ir 
gydymuisi apdrauda kiekvienam 
apsidraudžiančiam kainuoja tris 
(3) dolerius kiekvienam mėne­
siui.. Ta premija sumokama se­
kančiai: 1. jei kuris jau dabar 
gauna vieną iš trijų: ar Social 
Security, ar Railroad Retirement 

' pinigus, ar Civil Service Pension, 
tam Medicare antrosios dalis ap- 
draudai bus atskaitoma nuo re­
guliarių čekių sumos. Jei kuris 
yra valdžios ’ globojamas (on

laidas. Tai “deductible” suma: 
ją atskaitys nuo gaunamų čekių.

Įdomu žinoti, kad toji metinė 
mediciniškoms išlaidoms pen­
kiasdešimties dolerių suma, ku­
rią sumoka pats ligonis, gali bū­
ti įvairiems asmenims sumokė­
ta: 1. ji gali būti sumokėta vie­
nam, ar keliems gydytojams; 2. 
ji gali būti sumokėta už patar­
navimus (services), pvz. išnuo­
mavimui vežiojamos *kėdės 
(wheelchair); 3. dvidešimt (20) 
dolerių gali būti išleista užmo­
kant pagal pirmą Medicare pla­
no dalį už tyrimus ligoninės am­
bulatorijose neatsigulus ligoni­
nėn.

mokėti pirmus $50 mediciniškom 
išlaidom. Tik po to tolimesnėm 
išlaidom 80 (/( mokės Medicare 
iki kalendorinių metų pabaigos. 
Taip ir tęsis visą laiką.

Jeigu kuris žmogus nesirgs per 
pirmuosius metų devynis mė­
nesius, o susirgs laike paskuti­
nių trijų mėnesių metuose, tai 
sumokėti mediciniškom išlaidom 
iš savos kišenės visi $50 ar tik 
jų dalis bus užskaitomi naujiems 
metams.

Išvada: Medicare yra visiems 
naujas dalykas, čia jaunai gal­
vai nemažas galvosūkis. Senes­
niam gali tikrai painu būti orien­
tuotis Medicare suteikiamose tei­
sėse ir uždėtose pareigose. Už tai 
čia paduotas žinias kaip katekiz­
mą savu laiku įsikalkim galvo­
sena. Perskaitymo čia neužteks 
— išstudijuokime ir mintinai iš­
mokime savo teises ir pareigas 
Medicare mums suteiktas ir už­
dėtas.

Pasiskaityti: Medical World 
News, A’pril 29, 1966.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

_ PUMBING i.
S HEATING SUPPLY CO

6 W. Garfield Blvd, 
m (Cor. 55th & Stote)

34 Years At This Same 
H Location

NO BRANCHES
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OIL

BOILERS 
BURNERS 
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ESTIMATESFREE 

EASY TERMS

KE 8-4114
KITCHEN & 

BATH 
REMODELING

Saugokite visas mediciniškas 
sąskaitas!

Nevienas teirausis, kaip jis 
Įrodys, kad jau sumokėjo gydy­
muisi $50. Reikės parodyti me­
diciniškas sąskaitas (bills for 
medicAl expenses). Už tai sau- 
gokim kiekvieną sąskaitą. Kai 
tik, pradedant sausio 1 d. kiek­
vienais metais, gydymosi išlai­
dom apmokėti būsi išleidęs pats 
iš savo kišenės $50, tuoj pranešk 
Social Security įstaigon, šiais 
1966 metais minėti $50 turi būti 
iš savo kišenės visų pirma me­
diciniškoms išlaidoms išleisti 
nuo birželio 30 dienos pradedant, 
tik tada galima pranešti Social 
'Security, kad galėtum tolimes­
nėms išlaidoms 80% padengimą 
iš Medicare; kitus 20% pats ser­
gantysis turės mokėti.

Kaip ilgai Medicare mokės už 
sergančiojo mediciniškas išlai­
das 80%, paklaus tūlas sergan­
tysis. Atsiminkime, kad Medi­
care m|okės tik kalendorinius me­
tus po paties sergančiojo apmo­
kėtų $50. Kai ateis Niauji Me­
tai, po pirmo sausio vėl pats ser­
gantysis iš savos kišenės turės

Idland savTngi

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

August Saldukas, 

Prezidentas

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje
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MOTINOS DIENOS PROGA
Ar ne visas pasaulis gegužės 

pirmąją ar antrąją savaitę pa­
mini motiną. Motiną, neatsi­
žvelgiančią Į vargus, sunkumus 
ar nedateklius, savo gyvenimo 
didelę dali skiriančią savo vai­
kams.

Kaip ir kitos tautos, taip ir 
mes savo motinas prisimena­
me. Daug kuo skiriasi lietuvė 
motina nuo kilu motinų. Buvo 
laikai, kada lietuvė motina sa­
vo vaikui buvo viskas: globėja, 
auklėtoja, aprūpintoja ir net 
savojo rašto mokytoja. Caris- 
tinės priespaudos laikais lietu­
vė motina išsitraukdavo pa­
slėptą draudžiamą lietuvišką 
elementorių ir, verpstei ūžiant, 
diegdavo pirmąsias žinias vai­
kui. Iš pargabentos iš Prūsų 
maldaknygės mokė lietuviškai 
melstis.

Stipri buvo tąsyk ta Lietuvos 
motina. Nepabūgo ji nei žan­
darų, nei ištrėmimo Sibiran. Ji 
drebėjo ir kentė baimę nuo lie­
tuviško rašto persekiotojų, bet 
siekė ir pasiekė savo. Įskiepino 
ateinančiai kartai lietuvišką 
šviesą.

Bėgo metai po metų. Burlio­
kas buvo priverstas išsinešdin­
ti, iš kur atkeliavęs. Lietuva 
sušvito laisvė. Sunkūs buvo 
pirmieji metai po karų ir oku­
pacijų. Sugriautas ūkis, su­
griauta valstybė. Lietuvė moti­
na iš paskutiniųjų stengėsi 
leisti i mokslą savąjį atžalyną. 

PLANINGAS TAUPYMAS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

PlrmUieai, «>u«di«mį U penktadieni 
ano 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 

Ketvirtadienį nao 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 

ŠeAtadieaj aao 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų 
Trečiadienį aidaryta vieų dienų

Chartered and Supervised by the United States Government 

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone Virginia 7-7747 John J. Kaxaaaaakaa, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOSU ĮSTAIGOS

Ji suprato, kad tik šviesi ir iš­
mokslinta tauta pajėgs išsilai­
kyti kitų tautų tarpe nepalūž- 
daina, net jas pralenkdama.

Motina ruošė tautą jai kilti 
ir klestėti. Motina ir tąsyk buvo 
pirmasis švietimo židinys. Iš 
jos- rankų darbą paėmė mo­
kyklos ir vedė tolyn.

Netruko praskristi tie trum­
pi dvidešimt Nepriklausomos 
tėvynės meteliai .. . žmogaus 
protas vėl sugriovė tautas ir 
valstybes. šmėkštelėjo raudo­
nosios ir rudosios okupacijos, 
kol, galiausiai, raudonoji koja 
įsispaudė į šventą Lietuvos žem­
inę. Ji ir šiandien mina viską, 
kas lietuviui šventa.

Ką daro lietuvė motina? Ar 
ji lenkiasi ir leidžiasi mindo­
ma po raudonu padu? Ne, tik­
riausiai, ne. Ji, kaip tąsyk prie 
ratelio, pasakoja vaikams apie 
savo tautos praeitį, ji moko lie­
tuviškų maldų ir vėl slapta, 
kaip ir prieš eilę metų ... Ji gal 
vienintelė ruošia vaiką nau­
jam atgimimui, nes mokyklos 
kurčios laisvam žodžiui ir tie­
sai.

Nėra lietuviškos spaudos 
tenai... Tiesa, lietuviškomis 
raidėmis, bet kas atsitiktų, jei­
gu vaikai tikėtų, kas jose pa­
rašyta?

Ar ne motina įskiepija pir­
mąją tiesą?

Čia, tremtyje ar išeivijoje 
džiaugiamės, išsprukę iš siau-

Charles H. Percy (kairėj) balandžio mėnesi besilankydamas Vilniuje, užsuko Į Vilniaus Universitetą ir 
kalbėjosi su okupanto primestu prorektorium bei keliais studentais. Visos p. Percy kalbos buvo įre- 
korduotos, kad vėliau nekiltu nesusipratimu. Spaudos atstovams p. Percy pareiškė, kad jis nesimatė 

nei su vienu okupacinės valdžios atstovu, nes JAV nepripažįsta sovietinės okupacijos Lietuvoje.

bo, melo ir teroro. Tačiau susi­
duriame su kitais pavojais. 
Niekas nedraudžia šnekėti ir 
rašyti lietuviškai, melstis ir tu­
reli savo lietuviškas šventoves 
ir pamaldas. Tačiau, neretai 
patys atsisakome nuo lietuviš­
kųjų reikalų, nes šis kraštas, 
iš vienos pusės būdamas pa­
lankus tautybėms, iš kitos — 
nejučiomis virškina jas.

Prieš šį reiškinį kovojame. 
Pirmoji kovotoja vėl tampa 
motina. Visa aplinka svetima, 
gatvėse kalba svetima, visur 
viskas svetima. Motina užsida­
ro su vaikais siaurame rately­
je, kad jie neturėtų progos pa­
justi tos kitos aplinkos. Ji įdie­
gia ateinantiems pradinį savos 
kalbos mokėjipią, pažinimą. Ji 
išmoko vaikus maldų. Ji paro­
do jiems, kad buvo galinga 
Lietuva, kad jos vardas skam­
bėjo nuo marių iki marių . . . Ji, 
kaip sugebėdama, įtaigoja, kad 
tik naujasis atžalynas pamiltų 
savo tėvų žemę (tuo pačiu, ir 
savo), mokėtų savo gimtą kal­
bą, “jos girių kvapą, žaliąsias 
pievas” matytų savo vaikiško­
mis akimis.

Didžiulė šios dienos lietuvės 
motinos a^akomybė. Jos ran­
kose ateinančios kartos išliki­
mas. Lietuviškosios mokyklos 
tampa irgi nepaprastai dideliu 
akstinu, tačiau, kaip ir patys 
mokytojai taria, viskas pri­
klauso nuo tėvų, aišku, pir­
miausia, nuo motinos, nes jos 
ryšis ir bendravimas su vaiku 
prasideda vos gimus, ir jis 
būna labai glaudus.

Mūsų pareiga tai lietuvei 
garbingai motinai padėti, jei 
ne materiališkai, tai bent mo­
rališkai, kad ji būtų stipri ir 
nepalūžtų, lietuvybės švyturį

FLORIDOS LIETUVIŲ KAIMELIS
(Pabaiga)

Užėjus I Pausaliniam karui ir 
Amerikai išėjus kariauti, Anta­
nas Vilius perėjo į krašto gyny­
bos tarnybą — pas Hart Shaff- 
ner & Marx kariams uniformų 
siūti, darbdamas visu karo metu 
net po 16 valandų per dieną, čia 
likęs išdirbo ištisus 24 metus.

Dirbdamas pas Hart Shaffner 
& Marx Antanas uoliai veikė 
kriaučių unijoje, bendrai su Ke- 
mėža, Galskiu ir kitais pasižy­
mėjusiais lietuviais unijos veikė­
jais. Iš pačių pradžių buvo dien­
raščio Naujienų korespondentu 
unijos reikalams, aprašinėda­
mas kriaučių lokalo veiklą ir ko­
vą su prasidėjusia ardomąja bol- 
ševikų-komunistų veikla. “Nau­
jienų” dienraštį Antanas skai­
to nuo pirmojo numerio ir ne­
atsimena, ar buvo kad būtų pra­
leidęs neperskaitęs.

Po karo daug kas pasikeitė. 
Antanas perėjo dainuoti Į Pir­
myn chorą, kur susitiko, kitais 
žodžiais, surado savo Onutę. An- 

tanas jau turėjo susitaupęs $3,- 
000, kas tada reiškė gerą pinigą, 
tad abudu energingi jaunuoliai 
sutarė eiti Į biznį, kurį 1943 me­
tais iškeitė į didoką viešbutį Zu­
rich Lake, III., Tą po pusantrų 
metų pardavę nusipirko farmą, 
kurią po poros metų pardavė vėl 
pirko bizniavietę Vasaconda prie 
Slocum Lake, kurį išvaldė net 8 
metus.

1953 metais abudu išvyko į 
Hot Springs, Arkansas, pasimau­
dyti “purvo” voniose, o tai atli­
kę nutarė pasivažinėti ir atvyko 
į Floridą, kur žinojo Vincą Po­
pelį prie 92 kelio Tampos už­
miestyje turint užeigą su mote-

nešdama. Prisiminkime ją min­
tyse, ruoškime viešus jai skir­
tus minėjimus, į juos atsilan­
kykime. Štai, LB Marquette 
Parko apyl. valdyba organizuo­
ja tokį minėjimą gegužės 15 d. 
Šv. Mergelės Gimimo parapijos 
salėje. Jame sujungtos apylin­
kės mokyklos, kurios ir atliks 
meninę programą, o akt. A. Kė- 
želienė vadovaus, bendradar­
biaudama su apšvjetėju V. 
žygu.

Reikia džiaugtis valdybos 
gražiu darbu suvienyti mokyk­
las ir bendrai lietuvę motiną 
paminėti. Atsilankykime. S.

liti, tad čia išsinuomoję nameli 
(cottage) sustojo pasižmonėti. 
Taip ir pasiliko, nes Tampos apy­
linkės tiek patiko, kad čia Įsigijo 
nuosavybę.

Tai ir buvo Lietuvių Kaime­
lio pradžia, šioje užmiesčio užu- 
vėjoje buvo dar tik 4 namukai 
su didokais sklypais. Ketvirtąjį 
pirkosi Viliai. Kiti du lietuviai 
buvo Ališauskas ir Zabukienė, 
apsukri moteris, buvusi žinoma 
kultūrininkė ir dainininkė Chica­
go j e, kuri čia nusipirko net 12 
sklypų po $200. Viliai Įsigiję 
Tampoje nuosavybę, dar porą 
metų bizniavo Zurich Lake, ir 
Antanui sulaukus pensijos metų, 
abudu galutinai persikėlė Į Tam­
pą ir pradėjo garsinti Lietuvių 
Kaimelį.

Kaip jau minėjau, su Onute 
Antanas susidainavo Pirmyn 
chore, kur ją susipažino bedai­
nuojančias su Petronėle. Taigi 
vieną pasigrobė Vilius, o antrąją 
Povilas Mileris.

Onutė, mergautine pravarde 
Uždievaitė, kilus nuo Šunskų, 
1922' metais atvyko pas seserį 
Magdą Simonaitienę į Chicagą 
ir panašiai kaip Vilius nieko ne­
laukusi pasinėrė į gyvą, jaunat­
višką lietuvių kolonijos veiklą. 
Onutę reikia charakterizuoti, 
kad ji ne tiek veikia, kiek dirba, 
tai yra ji veikloje dalyvauja ne 
iškabai, o praktiškam darbui ir 
kur jau pradėjo, ten visą širdį 
įdėjo. Naujienose ji pastoviai ir 
ištikimai bendradarbiauja jau 
ištisą 30 metų, ir pati didžiuoja­
si, prisiminusi kaip tai prasidėjo. 
Jai tik įsitraukus į lietuvišką 
veiklą, Naujienos paskelbė pre­
numeratos rinkimo ir geriausios 
korespondencijos vajų. Onutė 
tuo metu tebegyveno Northsidė- 
je, stvėrėsi iš peties, surinko ke­
liolika prenumeratų ir aprašė 
Humboldto parką ir lietuvių to-

ONUTĖ

je kolonijoje gyvenimą. Naujie­
nų menageris buvo Mickevičius, 
kurs ne tik pats dirbo, bet ir ki­
tus mokėjo į darbą įtraukti. Jis 
Onutei priteisė prizą (Parkerio 
plunksną) su padėka ir pagyri­
mo lakštu ir įtraukė į Naujienų 
bendradarbių sąrašą. “Tame są­
raše tebesijaučiu esanti šiandien 
ir tikiuosi pasilikti kol gyva”, už­
tikrino gyvoji Lietuvių Kaime­
lio spiritus movens.

Pustapėdžio šviesos
Tai yra aukštai ant didžiulių 

metalinių stulpų plento 92 (<) 
ir Orient road kryžkelėje iškel­
tos trafiko lempos — žalia-gel- 
tona-raudona, žalia-gelona-rau- 
dona.

-— Iš kur dabar čia tos ryš­
kios šviesos, truputį nustebęs 
pamano* pravažiuojantis, kai per 
mylias į vieną ir į kitą galą vie­
nu ir antru keliu kitų tokių švie­
sų nesimato. Tai Onutės dide­
lių pastangų apvainikavimas, 
kaštavęs jai kelių mėnesių laiką 
ir daug žygių nuo Ainošiaus prie 
Kaipošiaus, kol USA. plentų ad­
ministracija išklausė ir šviesos 
kryžkelėje buvo pastatytos. Tai 
yra per kokį pusę bloko nuo tos 
vietos, kur prieš pora metų žuvo 
senas ištikimas geras Naujienų 
bendradarbis Andrius Garbukas, 
plačiausiai visuomenei žinomas 
savo sveiku kaimietišku humoru 
ir mėgiamas slapyvardžiu Pusta- 
pėdis.

Pustapėdis jau kelinti metai 
žiemas praleisdavo Lietuvių Kai­
melyje. Sykį, pavasarį, prieš 
pat grįždamas į Chicagą, jis nu­
ėjo kitapus 92 plentą į krautuvę 
maisto šeimininkei parnešti... ir 
nebegrįžo. Neapšviestu greit­
keliu pralekianti mašina Pusta- 
pėdį nutrenkė vietoje. Progresas 
yra didelių žmogaus pastangų 
rezultatas, bet dažnai apmoka­
mas žmonių gyvybėmis.

Pustapėdis, šioje sankryžoje 
galvą padėjęs, Onutės dėka, pa­
liko gyviesiems savo pėdsakus 
dieną-naktį, žiemą-vasarą kas se­
kundę kintančiais perspėjimo 
signalais, kad žmogau budėk, 
nes nežinai dienos nei valandos, 
kada motorizuotas beprotis • šia 
kryžkele pralėks, šiandien sau­
gu ir jauku tą judrų trafiko maz­
gą pereiti, tik norėtųsi, kad prie 
tų šviesų stulpų būtų prikalta ne­
rūdijanti vario lenta su epitafu, 
kuriam geresnio pavyzdžio ne­
spėjęs rasti, cituoju iš Brazdžio­
nio Pėdsakų:

Kad žemės kloniuos žntonės 
/žemės nepamiltų,

Palieka pėdsakus palaimintas 
/dangus, 

Kad nenupultų pasmerkti nuo 
, /laimės tilto, 

Palieka pėdsakus išeinantis 
/žmogus...

J. Pr.

Visa valdžia JAV-se 
moterų rankose

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE y| - /9i

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO. ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niyjŲ krašto finansiniy įstaigŲ, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau­
sius patarnavimus mūšy taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuviu organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėty pa­
siekti geresniy gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskoly reikalais kreiptis j Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

•We sell Travelers Checks
• Save-by-inail Kits
• Notary Public Service

• Two large Free
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

patogios VALANDOS:

MONDAY ........................ ..... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ....................... .... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ................... Closed All Day
THURSDAY ................... .... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY .............. -....... .... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ................... ..... 9:00 A.M. —12:30 P.M.

Iš Anglijos į New Yorką at­
vyko žinomas britų psichiatras 
Dr. Joshua Bierer ir porą die­
nų apsidairęs paskelbė savo 
nuomonę, kad “Jugtinėse Val­
stybėse visa valia ir galia pil­
nutėliai yra moterų rankose”. 
Taip atsitikę dėl to, kad ame­
rikiečiai vyrai visas pareigas 
perleidę savo žmonoms. Tai 
yra didžiausias perleidimas vi­
soje žmonijos istorijoje. “Ger­
būvis ir moterys yra visų Ame­
rikos negerovių priežastys”, iš­
vedė psichologas.

Amerika yra žiauriai lenikty- 
niuojančių žmonių bendruome­
nė. Norėdamas išsilaikyti, čia 
turi sunkiai dirbti. To rezulta­
tas yra įtampa ir nesaugumo 
jausmas. Vyras po ilgų lenkty­
niavimo valandų ofise grįžta 
namo pavargęs, namie randa 
žmoną nelaimingą, bet jis ne­
turi laiko jai parodyti savo 
meilės ir malonumo. Dėl to jis 
elgiasi su savo žmona kaip su 
savo motina ..

Amerikiečiai šiandien esą la­
biausiai susirūpinusi tauta vi­
same pasaulyje.

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI
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Skilimas Kinijos komunistų partijoje
Iš Hong Kong pranešama, kad Kinijos komunistų 

partijoje pasireiškė rimtas skilimas.
Pekino radijas pereitą sekmadieni pusę valandos pa­

šventė atakoms prieš Pekino vice-burmistrą Wu Han, 
Pekino Liaudies Dienraščio redaktorių Teng To ir rašy­
toją Liao Mo-sha.

Jie yra kaltinami, kaip opozicinės grupės vadai ko­
munistų partijoje.

Pekino radijo pranešėjas sako, kad pereitą ketvirta­
dienį Pekine susirinko grupė inteligentų, užsiimančių 
“priešpartine ir priešsocialistine” veikla, ir kritikavo Ki­
nijos užsienių ir vidaus politiką.

Išvardindamas tris aukščiau paminėtus asmenis, ra­
dijo pranešėjas paskelbė “karą” prieš juos, šaukdamas 
partijos rėmėjus “atidaryti ugnį” prieš juos ir prieš visus 
kitus, kurie nepritaria komunistinei Kinijos vadovybei.

Pekino radijas išdėstė armijos “Išlaisvinimo Dien­
raščio” nuomonę, puldamas tuos atskalūnus.

“Priešpartinio” turinio straipsniai pasirodė balan­
džio mėn. žurnale “Chien Hsien” ir kituose leidiniuose.

Pekino Liaudies Dienraštis, kurį redaguoja Teng To, 
yra didžiausias ir svarbiausias laikraštis Kinijoje ir ko­
munistų partijos centro komiteto organas. Teng pareiškė, 
kad dabartinė partijos vadovybė turėtų “pasilsėti”. Tai 
primena opozicinių partijos elementų pareiškimus iš 1957 
metų. Dėl jų nukentėjo daugelis inteligentų, patikėjusių 
Mao Tse-tung’o žodžiu, kad kinams grąžinama galvojimo 
ir kalbėjimo laisvė.

Beveik per 10 metų laisvė buvo užgniaužta, bet ji vėl 
pradėjo rodytis. Tačiau armijos organo paskelbimas “ka­
ro” prieš opozicinius elementus partijoje nelemia jiems 

\ nieko gero.
Komunistai suskaldė darbininkų judėjimą pasaulyje. 

O dabar jie patys savo tarpe skaidosi.

Ispanijos universitetų stu­
dentai nori turėti savo organi­
zaciją — Studentų Sąjungą. 
Barcelonos universiteto stu­
dentai kreipėsi į valdžią, pra­
šydami leidimo tokią organiza­
ciją steigti, bet valdžia jų pra­
šymą atmetė.

Madrido universiteto studen­
tai, paremdami savo Barcelo­
nos kolegų žingsnį, surengė 
universiteto lauke mitingą, ku­
riame dalyvavo daugiau, kaip 
2,000 studentų. Po mitingo jie 
suruošė protesto demonstraci­
ją prieš valdžią miesto gatvėse.

Eidami į sostinės centrą, stu­
dentai stabdė tramvajų judė­
jimą ir priešinosi policijai, 
kuri stengėsi maršuotojus iš­
sklaidyti. Pašaukti policijos 
sustiprinimai, pagaliau, apie 
100 studentų apsupo ir suareš­
tavo. Keli šimtai kitų demonst­
racijos dalyvių tapo policinin­
kų lazdomis išvaikyti. Policija 
nedrįso vartoti šaudomųjų 
ginklų net ir tada, kai studen­
tai mėtė į ją akmenis ir pa­
galius.

Ispanijoje, kaip žinia, jau 
beveik per 27 metus viešpatau­
ja gen. Franco diktatūra, kuri 
uždraudė visokią politinę veik­
lą fašizmo priešams. Bet, ma­
tyt, jau ir ten pradeda krutėti 
aukštus mokslus einančioji 
jaunuomenė.

Šiuo laiku pirmas studentų 
uždavinys yra išsikovoti teisę 
organizuotis, kad jie galėtų 
veikti viešai.

Despotizmo šalyse laisvės 
judėjimas paprastai prasideda

JAV LIETUVIU BENDRUOMENES...

Projektuojami Vietnamo rinkimai
Premjeras Nguyen Cao Ky pasakė spaudos atsto­

vams, kad Pietų Vietname tarp rugsėjo 15 d. ir spalio 
1 d. įvyks rinkimai į steigiamąjį seimą, kuris paruoš 
kraštui konstituciją. Po to įvyks, pagal priimtą konsti­
tuciją, rinkimai parlamento, kuris sudarys civilinę vy­
riausybę kraštui valdyti.

Iki to laiko, kol ta vyriausybė bus sudaryta, valdžią

(Atkelta iš 1 psl.)
Ne be reikalo vėliau V. Kaman- 
tas už padarytą A. Zaparacko iš­
sišokimą mėgino atsiprašyti.

Pranešimų pynė
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Centro valdyba šiai sesijai pa­
teikė eilę vykdytos veiklos pra­
nešimų, kuriuos padarė Centro 
valdybos nariai.

Centro valdybos narys jau­
nimo reikalams Vaclovas Kleiza 

turės savo rankose dabartinis karininkų komitetas, kuris 
paskyrė Oro Jėgos maršalą Ky ministeriu pirmininku.

Jei premjeras Ky išsilaikys iki bus išrinktas parla­
mentas, tai politinė padėtis Pietų Vietname pasidarys 
pastovesnė, negu kad buvo iki šiol.

tarp jaunų inteligentų did­
miesčių universitetuose. Taip 
buvo, pavyzdžiui, carizmo lai­
kais Rusijoje.

ANTISEMITIZMAS
VOKIETIJOJE

Ilgus metus buvęs vakarinė­
je Vokietijoje “Chicago Daily 
News” korespondentas David 
M. Nichol sako, jog Federali- 
nėje Vokiečių Respublikoje 
nėra ženklų, iš kurių būtų ga­
lima spręsti apie antisemitiz­
mo atgijimą.

Hitlerio valdymo laikais Vo­
kietijoje žydai buvo ne tik per­
sekiojami ir materiališkai 
skriaudžiami, bet buvo masė­
mis žudomi! Todėl daugelis 
žmonių Amerikoje ir kituose 
kraštuose rūpinasi, ar kas nors 
panašaus neprasidės tenai iš 
naujo.

Nichol sako, kad Vokietijoje 
kartais įvyksta incidentų, už­
gauliojančių žydus: kapinių 
paminklų išvartymas, antise­
mitiškų šūkių lipinimas ant 
triobų sienų ir ant tvorų. Bet 
tai, amerikietis koresponden­
tas mano, esą tik pikti fanati­
kų saujelės išsišokimai arija 
kvaili padykusių jaunuolių 
“šposai”. Tų išdykėlių skaičiu­
je, sako Nichol, pasitaiko ir 
Amerikos karininkų sūnų.

Vakarinėje Vokietijoje da­
bar gyvena apie 30,000 žydų.

Prieš Antrąjį Pasaulinį karą 
visoje Vokietijoje buvo apie 
600,000 žydų.

apžvelgė Centro valdybos ir tie­
sioginiai nario jaunimo reika­
lams veiklos sritį ir supažindino 
su atliktais darbais bei ateities 
planais. Šiais metais daugiausia 
dėmesio skiriama jaunimo kon­
gresui. Jaunimo kongreso komi­
tete dirba ir pats pranešėjas. Už- 
megsti ryšiai su jaunimo organi­
zacijoms. Vasaros metu buvo 
aplankytos jaunimo stovyklos ir 
dalyvauta organizacijų suvažia­
vimuose. Palaikomi artimi ry-

"Kauai King", jojamas Don Brumfieldo, laimėjo Kentucky Derby lenktynes. Jo savininkas Mi­
chael J. Ford laimėjo $12.0,500. Antrą vietą laimėjo arklys "Advocator", o trečiąją vietą lai­

mėjo "Blue Skyer".

šiai su šiaurės Amerikos lietu­
vių sporto organizacijos vadovy­
be ir organizuojami sporto vado­
vų kursai. Iš pranešimo atro­
do, kadCV narys jaunimo rei­
kalams savo uždavinius nuošir­
džiai vykdė.

Antrasis pranešimas buvo iš 
lituanistinio švietimo srities, 
švietimo Tarybos pirmininkas 
Jeronimas Ignatonis supažindi­
no su lituanistinio mokymo pa­
dėtimi ir pristatė švietimo Ta-' 
rybos atliktus darbus. Palaiko­
mi ryšiai su visomis lituanistinė­
mis mokyklomis. Paruoštos, mo­
kytojų konferencijoje priimtos 
ir visoms mokykloms išsiuntinė­
tos lituanistinių mokyklų pro­
gramos. Ruošiami vadovėliai ir 
kitos mokslui reikalingos prie­
monės. Atspausdinti pažymėji­
mai ir pažangumo knygelės. Su­
organizuotos mokytojų konfe­
rencijos ir ruošiamasi mokytojų 
studijų savaitei.

švietimo Taryba darbo daug 
atliko, tik reikia apgailestauti, 
kad pirmininkas darydamas pra­
nešimą, nukrypo į diskusijas su 
jam priekaištus dariusiais spau­
doje. šis nukrypimas ištęsė pra­
nešimą ir bereikšmių dalykų ma­
sėje liko nustelbti atlikti darbai.

Įdomų faktais ir skaičiais pa­
grįstą pranešimą padarė Kultū­
ros Fondo pirmininkas Zigmas 
Dailidka. Centro valdyba anks­
čiau skelbė, o sesija rezoliuciją 
priėmė, kad ateinančio rugsėjo, 
Bendruomenės mėnesio, proga 
bus skelbiamas finansinis vajus 
Kultūros Fondo reikalams. Todėl 
ir platesnį pasisakymą Kultūros 
Fondo veiklos ir atliktų darbų 
reikalu reikia palikti vėlesniam 
laikui, kai vajaus proga jie bus 
išsamiai pristatyti ir išnagri­
nėti.

Apgailestautina, kad šie trys 
svarbūs ir įdomūs pranešimai

Lietuvių Teisės 
Metraštis

Lietuvių Teisininkų Draugi­
ja pasiryžo išleisti Lietuvos Tei­
sės Metraštį, istorinio moksli­
nio pobūdžio veikalą. Jame bus 
atvaizduota Nepriklausomoj Lie­
tuvoj veikusi teisė, pradedant 
konstitucijų nagrinėjimu ir bai­
giant įstatymų, teismų santvar­
kos bei administracijos nušvieti­
mu. Metraštis ryškiai parodys, 
kokią didelę pažangą Lietuva bu­
vo padariusi teisės ir jos moks­
lo srityje.

Jis bus įdomus ne tik teisi­
ninkams bet ir visiems lietu­
viams, Lietuvos buv. pareigū­
nams, o ypač jis bus pravartus 
ir naudingas priaugančiai jauna­
jai kartai, norinčiai iš pagrin­
dų susipažinti su Lietuvoje vei­
kusia teise.

Metraščiui straipsnius yra pa­
ruošę žinomi teisininkai ir teisės 
mokslų profesoriai: č. Butkys, 
prof. Dr. D. Krivickas, Dr. S. 
Flateris, prof. Dr. K. Račkaus­
kas, Dr. S. Paltus, S. Baltūsis, 
B. Masiulis, J. Bražinskas, R. 
Skipitis ir kiti. Knyga baigiama 
ruošti; dabar rūpinamasi jos 
išleidimu. Tačiau teisininkų šei­
ma laisvajame pasaulyje yra ne-

Tarybos sesijos dalyviams nebu­
vo pateikti raštu, o tik žodžiu. 
Ateityje tokius pranešimus bū­
tinai reikėtų atspausdinti ir iš­
siuntinėti Tarybos nariams ir 
apylinkių bei apygardų valdy­
boms.

Visi sesijoje dalyvavę Tarybos 
nariai ir svečiai gavo spausdin­
tus pranešimus CV iždininko Me­
čio Šimkaus ir pirmininko Jono 
Jasaičio. (b. d.)

Detroitietis 

gausi. Teisininkų Draugijos 
Centro valdyba jaučia, kad to 
svarbaus veikalo be lietuvių vi­
suomenės paramos nebus gali­
ma išleisti, todėl kreipiamės į 
mūsų visuomenę kviesdami šį 
vertingą leidinį užsiprenumeruo­
ti iš anksto ir prisidėti aukomis 
prie jo išleidimo.

Metraštis bus: 350-400 pusla­
pių. Formatas 6x9 c. didžio, ge­
rame popieriuje su kietais virše­
liais. Kaina 8 dol. Užsisakiu­
siems ir prenumerata užsimokė­
jusiems iš anksto, iki š. m. lap­
kričio 1 d. 7 dol.

Prenumeratą ir aukas prašo­
me siųsti Lėšų telkimo komisijai 
Dr. B. Nemickas, 71-67 58 Rd. 
Maspeth, N. Y. 11378, arba Alb. 
Ošlapas 39-99 48 St. Sunnyside, 
N. Y. 11377, arba A. Senikas, 24 
North Rd., Great Neck, N. Y.

Kiekvienas aukos gavimas bus 
pakvituotas.

Iš anksto dėkodami už Jūsų 
paramą, tikimės, kad šį užda­
vinį galėsime bendromis jėgo­
mis atlikti ir lietuvių visuomenei 
pateikti didelės vertės knygą.

LTD-jos Centro Valdyba:
J. Šlepetys, V. Sidzikauskas, 
M. Brakas, Dr. B. Nemic­
kas, A. Ošlapas, A. Sodaitis,

A. Senikas

WEATHER FORECAST 
and Fire Danger Rating
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Lankelis norėjo toliau kalbėti, bet Vir­
balis vėl pakėlė pirštą.

— Dabar aš štai ką pasakysiu jums vi­
siems ir noriu, kad neužmirštumėte, — sa­
kė inspektorius ir agitatorius Petras Vir­
balis. — Kiaulės ir viskas eina darbininkų 
liaudžiai. Viskas, ką turime, yra mūsų, 
mano nebėra. Visada žinokite ir atminkite, 
kad mes visi dirbame sau, ne ponams, iš­
naudotojams, kad už mūsų pečių stovi ga­
lingasis Stalinas, didysis darbininkų drau­
gas, ir mums nereikia nieko bijoti... Ar 
suprantate?

— Ateina šalčiai, bet kuro dar neturi­
me, — pasakė kolūkio vedėjas.

Virbalis neatsakė į Lankelio pastabą, 
nes ne tam jis laikė į lubas pakeltą pirštą.

— ...Ateina Kalėdos. Kaip jau sakiau, 
kolūkiai veda lenktynes siųsti Stalinui do­
vanas, ne Kalėdų, bet Stalino gimtadienio 
proga...

— Aš nepabaigiau, — pastebėjo Lanke­
lis. — Laukuose užėjome užmirštą trobą, 
bet ir tą baigiame sukūrenti. Seniau turė­
jome netoli mišką. Galėtume pėsti nueiti 
parsinešti kuro, bet miško nebėra. Kuro 
reikalas yra rimtas, ir mane rūpina, ir 
yra ko bijoti... Mes visi bijome ateinan­
čios žiemos.

— Tamsią prašau klausyti, neieškoti 
provokacijų, — sudraudė Lankelį kolūkių 
inspektorius. — ... Per Kalėdas mes švę­
sime Stalino gimtadienį. Per Kalėdas grįž­

ta saulė ir gimsta dideli žmonės, kaip sa­
kiau pirmiau. Bet štai ką noriu pasakyti — 
tikrą džiaugsmą. Mes apžiūrėjome sude­
gusį dvarą. Jį sudegino naciai. Beje, ma­
čiau palauky paliktą traktorių. Jonai Pra­
naiti, kieno yra traktorius?

— Traktorius mūsų, — greitai atsakė 
Pranaitis.

— Kas yra mano?
— Viskas yra mūsų, — atsakė Pra­

naitis.
— Aš laikau apsiaustą ant rankos. Kie­

no yra tas apsiaustas?
Jonas Pranaitis aukščiau pakėlė galvą 

ir gerai pasižiūrėjo į Virbalį.
— Tas apsiaustas yra mūsų, — negrei­

tai atsakė Pranaitis.
— Bravo ... Naciai sudegino dvarą. Di­

deli trobesiai. Bus galima atremontuoti ir 
įsteigti juose teatrą, kiną, biblioteką, svei­
katos rūmus, kliniką ir panašiai. Bus ga­
lima turėti poilsio kambarius. Poilsio kam­
barių langai galės išeiti į ežerą, kur seniau 
ponai žuvaudavo. Seniau ten ponai gyve­
no, o dabar tuose mūruose galės darbinin­
kai prabangą rasti. Mano tėvas pasakoda­
vo, kaip jis varydavo ponams kiškius, o 
tie veltėdžiai šaudė. Dabar anie ponai kiš­
kių nebešaudo, mes juos iššaudėm ir tebe- 
šaudome. O dabar prašau gerbiamą mūsų 
rašytoją šia tema ką pasakyti.

Tačiau tuo sykiu nelauktai atsistojo 
anam stalo gale senutė. Ji buvo Petronėlė 
Martinkuvienė, kilus nuo Margavonių. Jos 
kūnas buvo palinkęs, bet galvą ji laikė 
iškeltą.

— Aš nieko nesakau prieš teatrą, ką 
mums tas ponas žada. Bet būtų geriau ir 

gražiau, jei tamstos, ponai, pastatytumėte 
mums bažnyčią ąr nors kokią koplytėlę ir 
kad kunigėlis būtų, kad turėtume kur nu­
eiti pasimelsti, šiokią ir šventą dirbdami, 
nerandame laiko nueiti į miesto bažnyčią, 
— pasakė senelė Petronėlė.

— Bažnyčia neįeina į mano programą, 
bet gerbiamas rašytojas gali atsakyti į tavo 
pageidavimą, jei mato reikalą, — pasakė 
Virbalis.

Tarvydas paėjo į vidurį kambario, no­
rėdamas, kad visi jį išgirstų, o labiausiai 
senutė Petronėlė.

— Ponus mes tebešaudome, taip. Ap­
šaukiame liaudies išdavikais ir sušaudo- 
ine. Kas, kad jie kiauru klynu. Jei laukia, 
kad sugrįžtų sinetonininkai, jie yra ponai, 
liaudies išdavikai. Tokius mes čiumpame. 
Nieko nedarome tiems, kurie prie buržua­
zinės valdžios ai klius vogė, o dabar važi­
nėja maskvitais. Jų mes patys bijome. O su 
bažnyčia yra taip pat, kaip su Dievu — 
mes dar nežinome, kur juos padėti. Bet 
melstis galima ir ne bažnyčioje. Nesakau, 
kad nereikėtų bažnyčios — su bažnyčia 
būtų smagiau. Ir aš pats seniau maniau 
taip, maniau kitaip, buvau tas, buvau anas, 
bet pamatęs, kad stoviu pragare, nubėgau 
į bažnyčią, ir kai mes užgiedojome Marija 
Marija ir Lietuva tėvynė mūsų, pasidarė 
lengviau, atsirado viltis. Dabar aš kiek­
viena proga einu į bažnyčią. Jei ne dau­
giau, tai nors pagiedoti Lietuvos himno ... 
Mes projektuojame, vis projektuojame. Ga­
liu pasakyti, kad ateity bus bažnyčia. Ir 
malkų bus. Be pirties taip pat negyvensite. 
Ateity visko bus. Dabar apie tą dvarą. Sa­
ko, naciai jį sudegino. O dvaras buvo gra­

žus, mūrai raudonų plytų. Dvaras sudegė 
prieš dešimt metų, gal truputį vėliau, tik­
rai nežinau. Nežinau, kaip ten dar laikosi 
plyta ant plytos, tarytum Gedimino pilies 
griuvėsiai. Bet sienos, nors ne visos, dar 
stovi — nejudini, nevirsta. Ir plytos tebėra 
raudonos. Pas mus dabar viskas galima. 
Ateity mes tikrai atremontuosime tuos 
griuvėsius, — kalbėjo rašytojas.

Virbalis pabraukė pirštus per juodus 
savo plaukus ir parodė šypseną. .

— Dabar eisime gyvulių apžiūrėti, — 
jis tarė.

Tarvydas pakėlė pirštą.
— Aš tarsiu žodį vėliavos laimėtojai 

dabar, nes paskui galiu užmiršti, — jis 
sakė. — Vėliavų laimėtojams aš visur pa­
tariu nelaikyti vėliavos šviesoje, nes mūsų 
raudoni dažai bijo saulės, greitai nublun­
ka ir palieka vėliavą murziną. Mes, žino­
ma, padirbame gerus dažus, bet jie bijo 
saulės. Ateity ... ateity pasidirbsime to­
kius, kurie šviesos nebijos.

Ir čia niekas nenusijuokė, niekas sma­
gaus žodelio nepaleido.

Rašytojas Tarvydas truputį nutilo,
— Atsimenu mūsų talkas ir klausiu 

jūsų, mieli lietuviai: kur dingo jūsų 
džiaugsmas, juokas? Anuomet, būdami to­
kiame būrely, būtumėt išnešę lubas savo 
kalba ir juokais. O dabar sėdite galvas nu­
leidę į dubenį, tylite, kaip trapistai... 
Kaip mano kolega inspektorius Petras Vir­
balis sakė, dabar stovi už jūsų nugaros 
saulė Stalinas. Nieko dabar nereikia jums 
bijoti, reikia tik gyventi ir džiaugtis.

Rašytojas nutilo, bet nesijudino, akis 

tebelaikė ant ilgo stalo, tarytum laukda­
mas, kad kas atsilieptų. Senelės Petronėlės 
uoslės pradėjo garsiai srėbti orą.

— Į akį šąpas įkrito, — ji balsiai pa­
sakė ir skarele užsidengė veidą.

II
Saulutė pirma pasitraukė nuo stalo. Šu­

va tebelaukė prie durų. Ji vėl paglostė Sta­
naičių Rudelį, atėjusį iš praeities, iš to 
kiemo, kur augo trys broliai: Arūnas, Vy­
tautas ir Kastytis. Ji ir Rudelis — liekanos 
iš stovėjusių - Gabalių ir Stanaičių vien­
kiemių ir ten gyvenusių žmonių. Pama­
čiusi Rudelį, Saulutė žiūrį į jo akis ir gal­
voja: Kas gali pasakyti? Gal ir šunys su­
pranta ir atsimena tai, kas buvo, ir mato 
tąi, kas dabar yra? Ir kai Rudelis žiūri 
tiesiai į tavo akis, gal tavęs klausia: kodėl 
taip atsitiko ir kodėl jūs nieko nedarote?

— Magdute, šuva prie durų, — įkišus 
galvą į valgomąjį, ji priminė virėjai.

— Aš neužmiršiu, Saulute, — atsiliepė 
virėja.

O tai reiškė, kad virėja Magdutė šunies 
alkano nepaliks. Ji patemps čia, patemps 
ten iš viršum plano ir sugraibys Rudeliui 
plutą, skystimo lašą, gal ir lašinių kąsnelį. 
Ir virėja tai daro tik totįėl, kad Rudelis 
kartą buvo Saulutės kaimynas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIE* 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Va lando*: kasdien nuo 10 ligi 12 vai
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus

Rez. tai. 229-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

Dievas mirė ar sutemose?
Paskutiniu laiku krikščionių, 

ypač katalikų, teologų tarpe 
pradeda girdėtis Įdomi gaida, 
kad Dievas esąs miręs, ir ta te­
ma išsivystė gana gyvų disku­
sijų.

Diskusijos arba ginčai jau 
perėjo iš teologijos i kitus 
aukštojo mokslo fakultetus. 
Tema: “God: Dead or in Eclip­
se” (Dievas: nuiręs ar sutemo­
se?) praeitą pirmadienį Ghica- 
gos universitete teisių mokyk­
los auditorijoje įvyko diskusi­
jos tarp Colgate Rocherter teo­
logijos profesoriaus kun. Wil­
liam Hamilton ir Pittsburgh© 
univers. humanitarinių mokslų 
lektoriaus rabino Richardo Ru- 
bensteino.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Ruzid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tol. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-o* gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
;i 6-b vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

(’rečiau. u sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

M P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPtDAS-FROTEZISTAS 
iparaiai - protezai, Med. Bau 

W lažai. Speciali pagalba kojoms 
kArch Supports) ir t. t.

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

.Kreivas Akis 
Ištaiso.

urisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Out. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI " 't

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairiu atstump. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PAS MUS PIRKĘ
TUOJ GAUNAT

SPALVOTĄ TV —
NEREIKIA LAUKTI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71«t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

TV • RADIJAI e HiFi STEREO

A"---------------------- ----------------------------s—

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

| Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel WA 5-3099

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: ,HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą- 1

Aukštų kaminų taisytojas Poul Johansen, Danijoje, Bornholm mieste, užlipęs taisyti kamino, pa­
juto, kad ten nėra ko taisyti, nes viskas juda ir byra. Jis sugebėjo išsilaikyti tris valandas, kol 

atskrido helikopteris ir laimingai jį nukėlė.

Priemones sumažinti 
trafiko nusikaltimus

Gary, Ind., teisėjas Richard 
Kaplan ateityje baus trafikui 
nusikaltusius paauglius nė ka­
lėjimu, o savotišku pamoky­
mu, kūno jiems užteksią vi­
sam amžiui. Jis žada nusikal­
tėlius priversti parašyti savo 
nekrologus, pirma aplankant 
laidojimų įstaigas ir lavonines, 
kur yra padėti automobilių už­
muštų žmonių lavonai, apklau­
sinėti trafiko policininkus ir 
laidojimo direktorius bei ko­
ronerius.

“Tuo būdu aš tikiuosi geriau 
apsaugoti gyvybes pačių tu 
jaunuolių, kurie automobiliu 
išvažiavę nebepaiso nei kito 
žmogaus, nei savo gyvybės”, 
sako teisėjas. “Tie jaunuoliai 
nėra kriminalistai, tik yra iš­
dykę ir nedrausmingi. Jie ne­
supranta, koks pavojingas įran­
kis yra automobilis.”

Tikėdamas, kad tokių vaikė­
zų tėvai jį smerks dėl tokios 
rūšies bausmių, teisėjas pasa­
kė: “Jei tėvai nesiima parei­
gos suvaldyti savo paauglių, aš 
pats tos pareigos imuosi”.

Apie tokią bausmės formą 
teisėjas Kaplan išgirdęs iš Dan­
ville (Ky.) teisėjo, kur “savo 
nekrologų” rašymas praktikuo­
jamas jau treti metai.

Kaplanas praktikuoja jau­
nuolių (juvenile) jury teismą, 
parinktą iš aukšt. mokyklų 
mokinių, ir tvirtina, kad toks 
jury pasirodė nepaprastai efek­
tingas. Nuo paauglių jury įve­
dimo nepilnamečių trafiko nu­
sikaltėlių skaičius iš 300 nu­
krito iki 30 savaitėje.

Teisėjo Kaplano planas pra­
dėjo galioti nuo praeito pir­
madienio.

Dievo valia, nieko nepadarysi. 
Povilas mums visiems buvo 
daugiau kaip brolis. Pokario 
metais, kai mes visi sunkiai gy­
venome, jis daugeliui mūsiškių, 
ypač savo seseriai, labai padė­
jo. Kai dėl jo palikimo, tai mes 
jokių pretenzijų neturime ir 
ųegalime turėti. Amerikoniški 
doleriai, kaip Jūs žinote, pas 
mus menkaverčiai. Kai mes se­
niau iš jo gaudavome kokį 
daiktą, tai džiaugdavomės ne 
todėl, kad be jo negalėtumėm 
gyventi, bet kad tas daiktas 
buvo mūsų brolio dovana: per 
jį mes patį-brolį lyg arčiau ma­
tydavome. Dabar jo nebėra ir 
to džiaugsmo mums niekas ne­
sugrąžins.

Mums pranešė, kad mūsų 
vietoje a. a. Povilo karstą į am­
žinatve palydėjo gausus Čika­
gos lietuvių būrys. Deja, mes 
nežinome jų vardų — pavar­
džių, adresų, ir negalime kiek­
vienam skyrium padėkoti. Tai­
gi per šį laiškelį tebūna išreikš­
ta mūsų nuoširdi padėka vi­
siems, kurie mums ir jielns 
brangų asmenį lankė, ligoje 
padėjo, paguodė, prie laidotu­
vių iškilmių vienu ar kitu bū­
du prisidėjo.

Ir mes Lietuvoje, kad ir kiek 
vėliau, buvome drauge su Ju­
mis: IV.26 ir V.l bendrai mel­
dėmės už Velionio sielą. Tegu 
jis ilsisi Ramybėje!”‘

Menas

L——hr temyk stiins-------
Leninai taipgi perka ir parduod? 

u progas suHo tiktai per 

naujokas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, gegužės 10 dieną, 7:00 vai. 
vak., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 S. Halsted St. Narės, malonėkite 
atsilankyti, išgirsite raportus iš praė­
jusio pikniko ir aptarsite bėgančius 
draugijos reikalus. Po susirinkimo 
bus motinu pagerbimas ir vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

“NAUJIENAS” SKAITO VISQ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

ISviKis^į^-r
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 k A

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

mėjams susiburti svetingoje 
jos globoje,’ sekmadienį, gegu­
žės 15 d., 12 vai., Onos Bruzgu- 
lienės sode, 8274 Kean Avė., 
linksmoj gegužinėj.

Bus skanių, šaltų gėrimų. 
Gros visų mėgiamas Jurgio Jo­
niko orkestras. Galėsite pasi­
šokti ir pavasariškoje nuotai­
koje linksniai praleisti laiką.

Visi SLA 134-tos Moterų 
kuopos nuoširdūs rėmėjai ma­
loniai kviečiami šioje išvykoje 
dalyvauti. H. B.

NAUDINGI UŽRAŠAI

Tavernose visada gali rasti pa­
mokinančių aforizmų. Vienas 
toks skelbia:

“Nėra tokio žmogaus, kurs vi­
siškai niekam netiktų. Jis gali 
tarnauti kaip blogas pavyzdys 
kitiems”.

MODERNI ŽMONA

Kokia yra moderni žmona?
Moderni žmona yra tokia, kuri 

atideda savo dienos darbus, ku­
riuos vyras gali padaryti per 
savaitgalį.

SLA 134 kuopos gegužinė
SLA 134-ta Moterų darbščio­

ji kuopa, pasižymėjusi gražiais 
draug'škais parengimais, vėl 
duoda malonią progą savo rė­

Padėka
a. a. Paul Dalen bičiuliams

Neseniai Čikagoje pasimirė 
ir buvo Lietuvių Tautinėse ka­
pinėse gražiai palaidotas a. a. 
Paul Dalen — Povilas Baliu­
kevičius. Apie velionics asme­
nį ir laidotuves buvome jau 
“Naujienose” rašę.

Liūdna žinia apie velionio 
Povilo mirtį pasiekė ir jo arti­
muosius gimines Lietuvoje, iš 
kurių šiomis dienomis gavome 
padėkos laiškelį. Vienas iš mi­
rusiojo giminaičių rašo:

’’‘Žinia apie Povilo mirtį 
mums buvo labai liūdna,- ne­
maloni; bet jeigu jau tokia

Help Keep 
America Strong 

Save rt&tdarfy with 
ILSI SAVINGS BONOS

A. f A.

ANNA ŽALIS
Pagal tėvus Spetyla
Gyv. 8533 So. Karlov Ave.

Mirė 1966 m. gegužės 9 d., 9:30 vai. ryto, sulaukusi 69 metų am­
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Rokiškio apskr., Panemunio parapijoj, Kaz­
liškių kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Louis, duktė Mildred, švogerio sūnus kun. 

Clement Zaialis. gim. Anthony Merkis, jo žmona Violet, Virginia Jo­
nes. jos vyras James ir Nellie Fitzgerald, jos vyras John ir kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas antradienį 5 vai. p. p. St. C. Lackawicz ko­
plyčioje, 2424 West 69th Street.

Apie laidotuves nūs pranešta vėliau.
Visi a. a. Anna Žalis giminės, draugai ir pažįstami nuozirdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė ir kiti giminės.

Laidotuviį Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

MARQUETTE FUNERAL HOME 
\»L/Z 2533 W. 71»t STREET
f 1* Telef.: GRovehilI 6-2345-6

f 1410 So’ 50th AVL' C,CER0 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STR EE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave , Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — TUESDAY, MAY 10, 1966

5



Pradėkim ruoštis 
Naujienų piknikui 
Jau galima dienomis skai- 

(iuoli, kiek beliko iki Naujienų 
pavasarinio pikniko, kurs Įvyks 
birželio mėnesio antrąjį sek­
madieni, L y. birželio 12 dieną. 
Įparstoje vieloje, Bučo darže. 
Willow Springs, III.

Tiek mažai progų beturime 
didesnėje šeimoje susirinkti, 
dėlto Naujienų piknikai kas­
met labiau darosi savotiškais 
metiniais “atlaidais”, Į kuriuos 
seni ir jauni pažįstami, drau­
gai, giminės ir artimieji susi­
renka vieni su kitais susitikti.

Tikėkimės, kad iki to laiko 
būsime pagaliau susilaukę tik­
rai gražaus pavasario, tad visi 
su geromis viltimis ruoškimės 
Naujienų pavasario šventei.

M

'1

Kino artistės ir šokėjos ant medžiu neauga, bet kartais jos Į medžius 
įlipa. Paveiksle matome Mitzi Gaynor, Įlipusią į dvišakį medį.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SERVICE MEN
Our rapid growth in the field of Electrostatic Copiers has cre.ated im­
mediate openings in our service department. We seek men,'for ser­
vicing our equipment in the field. The requirements are high school 
graduates, draft-exempt, with mechanical aptitude and neat appear­
ance, who enjoy public contact. We offer steady employment, excel­
lent advancement opportunities, company paid insurance, good starting 
rate with merit increases, full salary during training period. To arrange 
an interview or just to talk it over, please phone with full confidence 

assured. J. J. MATSUKES, HA 7-5353.

CHARLES BRUNING CO.
DIVISION OF ADDRESSOGRAPH MULTIGRAPH CORP.

300 W. CONGRESS PARKWAY CHICAGO
An Equal Opportunity Employer

DISHWASHERS
Steady. Permanent position.

40 hour week.
APPLY

Personnel department
LUTHERAN

DEACONESS HOSPITAL
1138 N. LEAVITT

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KAIP JUMS PADĖTI

Jaunuoliai organizuojasi 
j kovą su nusikaltimais
Daugiau kaip 70 aukštesnių­

jų mokyklų mokinių Gan* 
mieste, atstovaudami 1 tokias 
mokyklas, susirinkę specialia­
me mitinge nutarė eiti teismo 
organams i talką. Esą, jei su­
augusieji nesugeba kriminalo 
nugalėti, jie jaunieji nori pa­
bandyti, žadėdami geriau pa­

daryti. Susirinkusieji nutarė Į 
kovą su kriminalu Įtraukti ir 
kitų keturių Gary aukšt. mo­
kyklų mokinius. Mokinių su­
manymą remia Gary Junior 
Ch ambler of Commerce.

Paaugliai sakosi nori prižiū­
rėti, kad nesnaustų valdinin­
kai, kurių pareiga yra su piktu 
kovoti.

vių akcininkai galėtų iškelti 
byla.

Didžiausias galvosūkis dabar 
bus, kaip tas akcijas Įtraukti Į 
knygas, nes tai nėra bendrovių 
padarytas pelnas, o tuo tarpu 
jos bus praturtintos.

WOMEN
WHO WOULD LIKE TO WORK 

OCCASIONALLY FOR A FEW DAYS 
8:30 TO 5 O’CLOCK

Will train to operate Imprinting -
Labelling and Typing machines. .

Salary while training with raises.

CHICAGO 
DIRECT MAIL CORP.
656 W. WASHINGTON BLVD.

GENERAL FACTORY 
and 

MATERIAL HANDLING 
Plastic bag manufacturer needs
young men — Will train. Light clean 
work, near homę.

7:30 to 4 PM Shifts 
Plus overtime. 
Apply in Person 

BETTER CONTAINERS 
MANUFACTURING CO. 

543 Grandville Ave., Hillside 
Near Junction of Washington, 

Butterfield and Mannheim

WOMEN SHOES SALESMEN
Experienced full and part time. Sharp­
ly attired, alert, aggressive. Excellent 
salary, excellent benefits.

ELMAN SHOES 
6440 So. Halsted Street 

See Mr. Elman

2 BUTŲ MŪRAS, 2x5%, 2 nauji ga­
zo šild., aukštas stogas, moderniškos 

I virtuvės, naujos vonios, mūro gara- 
I žas, Marquette Parke. $29,950.

NUOSAVYBĖ 6 KAMB., beismon- 
taš ir garažas, uždari porčiai, moderni 
vonia, centrl. gazo šild., aluminum lan­
gai, Brighton Parke. $10,900.

GELSVAS, PLATUS 3 BUTU, 8 me­
tų mūras, apie 40 pėdų sklypas. $4,800 
nuomos, Marquette Parke. Be derybų 
$46,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par­
ko mokyklos. $28,500.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet­
te parko mokyklos.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 
6V2 kamb., 1% vonios, gazu šild., 
įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

6 APARTMENTŲ mūras, alyva šild., 
apie $7,000 nuomos, daug priedų, arti 
Marquete Parko, $62,500.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo­
kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 
lotas. $17,100.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

Tel. AN 3-1184

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuva ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy­
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš­
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu­
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank­
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER­
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie­
siai iš Chicagos Į Lietuvą ir ki­
tus kraštus, todėl pigiau kai­
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki­
mas labiausiai Lietuvoje reika­
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi­
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne­
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, ill.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

| I Š CHICAGOS IR
| APYLINKIŲ

C.

Daug galvosūkio 
dėl palikimo

Elmhurste gyvenusi Edith 
Opitz mirė, sulaukusi 78 metų
amžiaus. Ji paliko pusėtinai 
turto, — apie 450,000 dolerių 
vertės Įvairių bendrovių akci­
jų. S:. -, £ Co., East­
man Kodak ir Burlington In­
dustries bendrovių akcijų ver­
tė siekia 8275,867.

Paliktame testamente ji tų 
trijų bendrovių akcijas užrašė 
toms bendrovėms. Dabar tos 
bendrovės turi dideli galvosū­
kį, ką su tomis akcijomis da­
ryti, nes tai pirmas toks atsi­
tikimas. Atsisakyti nuo to pali­
kimo jos negali, nes tų bendro-

Suėmė penkis paauglius, 
piešusius senus žmones
Policija penktadienį suėmė 

penkis vaikėzus nuo 15 iki 16 
metų amžiaus, kurie Engle­
wood apylinkėje, tarp 67 ir 71 
gatvių ir tarp Racine ir Ash­
land avenues Įsilaužę, sumušė 
ir apiplėšė senus tarp 70 ir 80 
metų amžiaus gyventojus sep­
tyniose vietose. Kai kurie nu­
kentėję dabar guli ligoninėse. 
Vaikėzai buvo sučiupti apart- 
mente prie 67 ir Racine Ave., 
!:::r jie . uuirir.kda.vo sc.vo ji’O-j 
bių pasidalinti suaugusiems 
šeimos nariams išėjus Į darbą.

Kadangi piktadariai yra ne­
pilnamečiai, jų ne tik pavar­
dės, bet ir fotografijos neskel­
biamos.
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REIKALINGA MOTERIS prie 2 mažų 
vaiku. Skambinti po 6 vai. vak. 

tel. 581-0964

GIRLS 18 TO 35 
Light assembly work 

APPLY 
WORLD WIDE 
ENTERPRISES 

3838 W. 51st STREET

REIKALINGA ŠEIMININKĖ

Jokių sunkių darbų, jokio skalbimo, 
šeimoje 1 berniukas, 1 mergaitė ir šu­
niukas.

Aukščiausias atlyginimas.
Tel. VE 5-1360.

BOOK KEEPING MACHINE, 
OPERATOR

NCR or Burroughs experience, five 
day week. Hospitalization and profit 
sharing — age open, must have own 

transportation.
Call Miss LEONARD 

678-4750

HOUSEKEEPER — COOK 
References required.

For 1 adult, live in, 5 day week, salary 
open, own room, bath, pleasant sur­
roundings. Good home for right 

person.
2900 NORTH AT LAKE

Phone DE 7-6187 9 A.M. to 3 P.M.

Salary 
tions.

ROUTEMAN 
Age 25 to 45 — outside work 

6 days per week, 
and commission. Paid vaca- 
Health and welfare plan for 

self and family.
APPLY IN PĖRSON 

4240 INDIANA

PUNCH PRESS OPERATORS 
MATERIAL HANDLERS

Excellent starting rates and liberal 
employee benefit program. Apply in 

person 9 to 5:30 daily.
SOLAR LIGHT MFG. CO.

1990 N. Mannheim Rd. Melrose Park

SIUVĖJAS IR PRITAIKYTOJAS

Pilnai kvalifikuotas, pietinėj daly rū­
bų krautuvė. Pradinis atlyginimas $165 
Į savaitę. Turi mokėti angliškai. Skam­
binti tel. ST 3-9115, jei neatsako, tai

221-9788 po 6:30 vai. vakare.

PRINTER SLOTTER OPERATOR 
PRINTER SLOTTER SETUP MAN 

GENERAL FACTORY
Experienced. 3d shift. Union wages. 

Group Benefits
WEST VIRGINIA PULP & PAPER CO. 

3301 W. 47th PLACE 
LA 34200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS-PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

APSILEIDĘ

DIRBTINIAI DANTYS
NETURĖTŲ VARGINTI

DAUGELIS dirbtinių dantų nešiotojų 
labai blogai pasijaučia, kad jų plokš­
telės iškrinta, nuslysta arba sujuda 
kaip tik pačiu blogiausiu momentu. 
Nebijokite, kad panašus dalykas ne­
atsitiktų Jums. Tiktai pabarstykite 
FASTEĖTH, alkalinių (ne rūgščių) 
miltelių, ant dantų plokštelių. Jie 
prilaiko dantis daug stipriau, todėl ir 
savijauta malonesnė. Jie neprarūgsta 
ir sustabdo vadinamą “plokštelių kva­
pą”. Įsigykite FASTEETH bet kurio­
je vaistinėje.

Miesto taryba priėmė 
potvarkį bonams leisti

Chicagos miesto taryba 
balsais prieš 3 priėmė mero
Daley siūlomą planą leisti per 
pirminius balsavimus birželio 
14 dieną Chicagos piliečiams 
nubalsuoti $195,000,000 bonų 
išleidimo reikalą. Prieš bonus 
balsavo 
Hoellen 
Charles 
ratas).

Piliečiams bonus išleisti nu­
balsavus, iš tų sumų numatyta 
visa eilė svarbių miesto page­
rinimų.

aldermonai Despres ir
(respublikonai) ir 

Chew (negras, demok-

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

INSURANCI

STATE FARM MUTUA1 
AUTOMOBILE 

ttiSURHirr COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS. DRAUG* 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKū 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Mušimas kaip sportas
Du valkataujantieji vaikėzai 

— Steve Pope, 16 metų, iš 140 
W. 66th Street Chicago j e, ir 
David Van Geeni, 19 metą, iš 
Evanstono, suimti už studento 
sumušimą Evanston Beach 
parke. Trečias, šešiolikinis iš 
Evanstono, policijos tebeieško­
mas.

Sumuštasis Northwestern 
universiteto studentas Frederic 
Bendwtr, dabar ligoninėje, pa­
sakė policijai, kad jam einant 
parku priėję tie trys vaikėzai 
be jokios priežasties pradėjo ji 
mušti. Kai kiti žmonės pradėjo 
vaikėzus barti, jie pabėgo.

Policijos tardomi jie pasisa­
kė buvę susitarę ką nors tą die­
ną sumušti.

sarvietėje. Jame bus nagrinė­
jami “Varpo” uždaviniai da­
bartinėje mūsų Tautos situaci­
joje, varpininkų požiūris Į lie­
tuviškąjį liberalizmą ir kitos 
aktualios problemos, dėl kurių 
“Varpas” pasisako. Suvažiavi­
mo programoje dalyvaus: Dr. 
Juozas Pajaujis, B. Paramskas, 
J. Audėnas, prof. M. Mackevi­
čius, Dr. Kazys Karvelis, Vyt. 
Bildušas, A. Kučys ir kiti. Su 
šiuo suvažiavimu varpininkai 
siekia atnaujinti seną, pradėtą 
1888 metais pas Petrą Kriau­
čiūną, tradiciją rinktis kasmet 
svarbesniems tautiniems ir vi- 
suomeniniems klausimams ap­
tarti.

— Clevelando tautininkai la­
bai susirūpinę bendradarbiavi­
mo su pavergta Lietuva proble­
momis. Jie nutarė pasikviesti 
iš Chicagos V. Meškauską, kad 
jiems papasakotų apie tokio 
bendradarbiavimo pasekmes.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėtai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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REIKALINGI:
♦ NITUOTOJAI
♦ DARBININKAI
♦ PUNCH OPERATORIAI
♦ “PLATE ROLL” 

OPERATORIAI
♦ “SHIPPING” SKYRIUI 

TARNAUTOJAS
STEEL PLATE 

FABRICATING SHOP 
650 S. 28th AVENUE 

BELLWOOD, ILL.

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū­
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto­
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve­
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas vaitui, k remkitės bet kada.

SHEET METAL 
FABRICATION

ALEX ŠATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 656-2232

• MACHINE OPERATORS
• HELI-ARC WELDERS
• BRAKE-PRESS, SET-UP 

AND OPERATE
• POWER SHEAR, SET-UP 

AND OPERATE
Top pay for qualified men, steady 

work, Company benefits.
CALUMET MFG. CO.

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge­
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

6550 N. CLARK ST.
SH 3-2442

CICERO APYL. — CERMAK - AUS­
TIN — MŪRINIS 2 butų, pilnas rū­
sys, gazo šild., 2 auto garažas, mokes­
čiu $240, didelis sklypas, $22,900.

SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162 — LA 1-7038

PLASTERER 
Experienced required. 

40 hour week. 
Steady. Permanent position. 

APPLY
Personnel department. 

LUTHERAN 
DEACONESS HOSPITAL 

1138 N. LEAVITT

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia parbininky ir Darbininkių

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute 

kamuosiąs vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

REIKALINGAS BARTENDERIS, pa­
geidaujama senesnio amžiaus. Skam­
binti po 1 valandos po pietų VI 2-6105

KITCHEN HELP
Lady for restaurant work. Experien­
ced if possible, but will train. Paid 
vacation, hospitalization. Full and 
part time. Ask for Miss SCHEUER.

HOMESTEAD HOTEL 
1625 HINMAN AVE.

GR 5-3300 EVANSTON

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

R U M P A I

Churchill Downs, Ky., arklių lenktynes laimėjo "Kauay King" ark­
lys. Paveikslas rodo, kaip jis paskutinę minutę sugebėjo prasiveržti 
pirmyn ir padaryti laimingais šimtą tūkstančių žmonių, patikėjusių 
jo laimėjimu. Antrasis arklys vadinasi "Advocator", trečiasis "Blue 

Skyer", o penktoji vieta atiteko "Ave's Hope" arkliui.

— Varpininkų suvažiavimas. 
Prie stambesnių lietuviškojo 
gyvenimo įvykių, kuriais šie 
metai yra taip turtingi, reikia 
priskirti ir varpininkų — “Var­
po” bendradarbių, leidėjų ir 
rėmėjų suvažiavimą, kuris 
Įvyks birželio 18-19 dienomis 
Pottawattamie, Michigan va-

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau­
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

PRIEINAMA KAINA PARDUODA­
MAS ARBA IŠNUOMOJAMAS namas 

su beauty shop.
3120 So. HALSTED ST. VI 2-6074

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS, 
angliškas kasementas, nuo gatvės, šil­
tas šaltas vanduo, “space heater” ši­

luma. 827 W. 34th Place.
Tel. 788-9622

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

REIKALINGAS SU 3 MIEG. BUTAS 
Bridgeporte. 3 suaugę, be vaikų.

Skambinti RE 5-6188

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMB. BUTAS 
su vonia. 4119 So. CAMPBELL.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

METINIS
DAIKTŲ IŠPARDAVIMAS 

Winnetka Congregational Church, 
ketvirtadienį, gegužio 12 dieną, 1966 
metais nuo 7 vai. ryto iki 5 vai. vak. 
Winnetka Community House patal­
pose, 620 Lincoln Ave. Bušai veltui 
atveš nuo Linden Ave. “L” traukinio 
stoties Wilmette, nuo 6:30 vai. ryto 

iki 4:30 vai. vak.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI 7-1515

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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